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Politika és kultúra
Nagyjelentőségű esemény színhe

lye volt vasárnapjíuszübötai Nép
kör. A vajdasági magya^jntelligen- 
eia vezetői j ö t t g ^ ^ T T  a magyar 
nemzetiség kultúrájának ezen az őr
helyén, hogy az ország területén 
lakó faj testvéreik közreműködését 
az egységes fejlődés közös nevező
jére hozzák. A magyar párt főtitká
ra kezdeményezte az^ akciót és ez
zel a főtitkári , minőségében végzett 
első ténykedésével azt az álláspont
ját demonstrálta, hogy a kisebbségi 
életben a kulturális érdekek képvi
seletének prioritást ad a politikai 
mozgalmakkal szemben. A gyűlést 
Milkó Izidor dr., a vajdasági magyar 
irók nesztora, a magyar irodalom 
elismert kiválósága vezette és sze
mélyével illusztrálta azt a maga- 
sabbrendii célkitűzést, amelynek táv
latában a politikai és világnézleti 
különbözőségek elenyésznek. A ne
mes szándékot az összejövetel részt
vevőinek akarata, amelyben az egész 
magyar kisebbség kulturális energiái 
összpontosulnak, nyomban meg is 
valósította és határozatba ment, 
hogy a legrövidebb idő alatt meg
alakul az országos magyar közmű
velődési egyesület, az elszórtan és 
leiéi >is rendeltetéssel működő ha
sonló jellegű magyar kisebbségi 
szerveknek egybefoglaló kupolájául.

Hosszú idők csüggedt tespedését 
szakítja meg ez a lelkes és lelkesítő 
elhatározás, amely arra van hivat
va, hogy a nemzetiségi küzdelem 
súlypontját a politika sziklás talajá
ról a kultúra dús kalászokat termő 
szántóföldjére helyezze át. A politika 
tagol, a kultúra egységesít. A poli
tika kétes győzelmeket és biztos ku
darcokat hoz, a kultúra egyetemes 
és örök értékek kiapadhatatlan kút
ja. A kisebbség, ha a politika lesújt
ja, ebből a kutból meríthet a nemze
tiségi törekvések vödrével erőt és 
felfrissülést a későbbi harcra. Politi
kai bukást könnyű kiheverni, de a 
kulturális hanyatlás az életnedvek 
elszikkadásának kétségbeejtő tünete.

Nincs kétség benne, hogy egy 
nemzetiség a politika fegyvereit nem 
nélkülözheti. Még kevésbé vitás 
azonban, hogy a kisebbség politikai 
hadműveleteknek sikeres végrehaj
tásához szükséges egység és fegye
lem csak a kulturális öntudat ébren
tartása és mélyítése által érhető el 
és tartható fenn. Amennyiben lehet
séges, a kisebbségi vezéreknek a po
litikai és kulturális feladatokat pár
huzamosan kell betölteniük. De a po
litikának a kultúra mögé kell húzód
nia, mihelyt a viszonyok alakulása 
folytán felvetődik a sorrend kérdése 
a nemzetiségi közélet e két főténye
zőjének felkarolása tekintetében.

A jugoszláviai magyar párt a po
litikai és kulturális problémák egész 
komplexumát felölelte programjá
ban, de szervezetének természete 
szerint figyelme elsősorban a politi
kai momentumok felé. fordult. Nem 
tartjuk helyénvalónak ez alkalom
mal a rekriminációt és ezért nem 
bocsátkozunk azoknak az okoknak 
elemzésébe, amelyek a magyar part 
választási bukását előidézték. Azt 
sem tesszük vizsgálat tárgyává, 
bogy miért nem történik a párt ré
széről évek óta semmi a magyarság 
Politikai súlyának érvényesítésére. 
Csak rámutatunk arra, hogy minden 
egyéb hibán és nehézségen kívül a 
magyarság politikai mozgékonysá-

gának hiányát nemzetiségi kultúra-1 óó, mint az erdélyi és szlovenszkői
iának pangása is indokolja. 

Erdélyben és Szlovenszkóban a
magyarságnak nemcsak politikai, 
hanem kulturális élete is sokkal in
tenzivebb, mint nálunk, aminek ma
gyarázata a három utódállambeli 
magyarság történelmi múltjának el
téréseiben rejlik. A Vajdaság ma
gyar népének szellemi kialakulása 
a geográfiai körülményeknél fogva 
nem lehetett olyan speciális és a vi
dék sajátos atmoszférájához igazo-

magyarságé, amely a maga külön
leges szükségletei szerint bontako
zott ki politikailag és kulturálisan 
egyaránt. A Budapesthez való közel
ség volt az akadálya önálló és ori
ginális vajdasági politika és kultúra 
kifejlődésének.

Ennek a következményei mutat
koznak a vajdasági magyarság poli
tikai és közművelődési tevékenysé
gének lauyhaságábati. Ez a helyzet 
úttörő és alapvető munkát ró a ki

sebbség vezetőire és ennek a mun
kának a kultúra terén kell megindul
nia, hogy aztán a politikai megszer
vezés az eddig tapasztalt fogyatko
zások nélkül legyen keresztülvihető. 
Ebből a szempontból korszakalkotó 
az országos magyar közművelődési 
egyesület vasárnapi alapkőletétele. 
A politikában szenvedett vereséget a 
kultúra reneszánszának előkészítésé
vel’ ellensúlyozni: a legszerencsé
sebb gondola^ q magyar kisebbség 
egy se gének megmenté sé r e.

Dunofö elvárnál á tszaladt a gát
kiáradt a Duna

Több község viz alá került
Budapestről jelentik: A Duna alsó- 

szakaszán vasárnap ismét áradt.
Dunaföldvárnál a víz átszakitot- 

ía a védgáíat
és nagykiterjedésü szántóföldet ön
tött el. Érsckcsanád és Baja között
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a partmenti községek víz afá 
kerültek.

Vzz alti került Haja külvárosának 
egy része is.

A íöldtnive’ésiigyi minisztérium 
földrajzi osztályának jelentése sze- 
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rint a Felsőduna ismét árad. Bécs És 
Paks között némi apadás észlelhető. 

Pakstól lejebb a víz áMása órá- 
ról-órára emelkedik.

Hétfőn reggel Budapestnél 564 
centiméter volt a vízállás.
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<7 n ; a ; eI . ** - '** r * k a  a U zunov ics vasárnapi beszédét
Beogradból jelentik: A 

szerbiai községi választás k a való 
tekintettel az érdeklődés minden 
egyéb politikai kérdés iránt háttérbe 
szorult. A hétfői napon a politikusok 
azokkal a beszédekkel foglalkoztak, 
amelyek a vasárnapi uépgy üléseken 
elhangzottak. Különösen sokat kom
mentálták Uzunovics miniszterelnök 
és Davidovics Ljnba beszédét.

Uzunovics beszédót az ellenzék 
azért tartja sérelmesnek, mert a 
miniszterelnök az egész ellen
zékről lekicsinylőén nyilatko

zott,
élesen támadta Davidovics Ljubát és 
emellett az ellenzék szerint a minisz
terelnöki állás tekintélyét használta 
fel a radikális párt céljai érdekében. 
Főleg beszédének az ellen a része 
ellen emelnek kifogást, amelyben 
hangsúlyozta, hogy

egy radikális párti beogradi 
községi vezetőség sokkal inkább 
számíthat a kormány támogatá
sára, mint bármilyen más párti 

vezetőség.
Davidovics Ljuba beszédének is 

meg van a maga politikai érdekes
sége.

A demokrata párt vezére ugyan
is határozottan a pártnak a kor
mányba való lépése ellen nyi
latkozott és ezzel neme ak a 
kormány ellen foglalt állást, 
hanem pártjának ama frakciója 
ellen is, amely a kormánybalé- 

pést sürgeti.
Ennek az akciónak az élén állítólag 
Marinkovics Voja áll.

4 beograd i v á la s z tá s i  
h 're  e se tn e '

A beogradi válaszlási esélyekről 
nagyban folynak a találgatások. Két
ségtelen, hogy a legerősebb harc a 
radikálisok és a demokraták közt 
lesz. A demokratáknak azonban csak 
akkor van kilátásuk győzelemre, ha 
Bobics listája sok szavazót fog el
vonni a hivatalos radikálispárti lis-

közeledő ! tától. A radikális párt körében erő
sen reménykednek, hogy a legfel
sőbb pártíóram döntése és Uzuno
vics fellépése után sikerülni fog a 
hivatalos radikálispárti listát győze
lemre vinni.

A ~  angol k ö v e t  N in cs ic sn é l
A politikai tevékenységet hétfőn 

erősen megbénította Gyurisics Már- 
kó temetése, mely egész délelőtt tar
tott és amelyen a kormány vala
mennyi tagja és igen sok politikus 
jelent meg. Emiatt a szokásos kon
ferencia is elmaradt a miniszterel
nökségen. Uzunovics délután megje
lent hivatalában és Simonovics Mi
lán szociálpolitikai miniszter látoga
tását fogadta.

Nincsics külügyminiszter Gyurisics 
temetése után fogadta Kenard angol 
követ látogatását és hosszasan ta
nácskozott vele. Az angol követ lá
togatását a jngoszláv-bolgár konflik
tussal hozzák összefüggésbe.

Beogradban nem hozzák nyil
vánosságra a bolgár jegyzék 

szövegét.
A Bulgáriához intézett jegyzék 

szövegét a kormány várakozás elle
nére még nem hozta nyilvánosságra. 
Valószínűnek tartják, hogy

a jegyzéket Bcogradhan nem is 
fogják nyilvánosságra hozni,

hanem megvárják, hogy a bolgár 
kormány közölje a jegyzéket a nyil
vánossággal.

A jegyzék átadásáról eddig még 
semmiféle hir nem érkezett Beo- 
gradba. A külügyminisztériumban 
sem tudják, hogy Kákics követ, aki 
hétfőn délelőtt érkezett Szófiába, át
adta-e már a jegyzéket. Az erről 
szóló magánielentést a külügymi
nisztérium megcáfolta.

N em  ja v a so ljá k  a S p lit-  
w n c s e v o i  v a sú tv o n a l  
k ié p íté sé t

A Split- pancscvói és a Split—pa
lánkat vonal kiépítésének ügyében

a közlekedésügyi minisztérium
ban külön bizottság tanúlrnányozta a 
kölcsönt felajánló amerikai pénzcso
port ajánlatát. A bizottság most be
fejezte munkáját és a kiszivárgott 
hírek szerint rz vonalak felépítését 
nem javasolta. Hir szerint a bizott
ság arra az álláspontra helyezkedett, 
hogy a vasútépítés nagy terheket 
róna az államra, mert az amerikai 
pénzcsoport a befektetett tőke amor
tizálásának garantálását kívánja az 
államtól. A terep, amelyen az uj vas
útvonal keresztülhaladna, rendkívül 
nehéz és igy az építés költséget 
rendkívül nagyok, viszont azok a vi
dékek, amelyeken a vasút áthaladna, 
nem garantálják annak nagy jöve
delmezőségét. Jovanovies Vásza 
közlekedésügyi miniszter állítólag 
ilyen értelemben referált Blédben.

S p a h o  D  'Iszerb iá b a  u ta z o tt
Ismeretes, hogy dr. Me-lnned Spa

ho, a jugoszláv muzulmán párt ve
zére néhány nappal ezelőtt kiált
ványt adott ki, amelyben a délszer
biai mohamedánokat felhívta, hogy 
a községi választásokon támogassák 
a demokratákat, mert azoknak pro
gramja teljesen azonos a muzulmán 
pártéval. Hasonló értelemben nyilat
kozott a demokraták beogradi gyű
lésén Davidovics Ljuba. Melnned 
Spaho most elutazott Délszerbiába, 
hogy személyesen is agitáljon a tö
rökök között a demokraták listája 
érdekében.

A  k ir á ly i  p á r  a s z lo v é n ia i  
a u tó v e rse n y e n

őfelsége Alekszandar király és 
Mária királyné vasárnap megjelen
tek a szlovéniai automobilvcrse- 
nyen, amit a ljubljanai autóklub ren
dezett. A királyi pár a kora reggeli 
órákban autón lilédből a közeli Tr- 
zsics faluba utazott, ahonnan a ver
senyzők elindultak. A startnál nagy 
közönség jelent meg. amely lelke
sen ünnepelte a királyt.
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A tanítók parlamentje
A hivatalos lista győzött 

a tanítók bcogradi kongresszusán
Beogradból jelentik: Az egyetem uj 

épületében vasárnap délelőtt tiz órakor 
nyitotta meg Vukszanovies Petar. a ju
goszláv tanítók országos egyesületének 
elnöke a tanítók országos kongresszu
sát. Az elnöki megnyitó után a külön
böző választmányok tagjait választották 
meg, majd pedig az elnök indítványára 
üdvözlő táviratot küldtek őfelségének és 
a közoktatásügyi miniszternek. Ezután 
Obradovics a tanítók súlyos helyzetét 
vázolta. Jovánovlcs Dragolyub dr. egye
temi tanár pedig a szövetség kulturíöl- 
adatait ismertette. Popovics a tanárok 
egyesülete nevében üdvözölte a kon
gresszus résztvevőit és a megjelent cseh
szlovák vendégeket.

A kongresszus éles hangon kikelt a 
borvát tanitók üldözése ellen és a test

kon nagy többséggel a hivatalos lista hozásánál fogadja el a tanitók javns- 
győzött. latait.

Végül rezoluciót fogadtak el, amely 
szerint követelni fogják, hogy a kor-
mány az uj oktatásügyi törvény meg- bankett volt.

\ # tv
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A kongresszus a késő délutáni órák
ban fejeződött be. Este többszázteritékes

kokaincs empészek 
a pénzhamisítást

Újabb letartóztatások Ljubljanában
Zagrebből jelentik: A kokaincsempé

szés és pénzhamisítás ügyében a za- 
grebí rendőrség hétfőn egész nap foly
tatta a nyomozást. A vizsgálat vezetői 
szerint a nagyszabású bűnügy egyre 
bonyodalmasabbá válik.

szeriibb gépet szerkeszthetne. Kralj sze
rint ezeken a beszélgetéseken született 
meg a pénzhamisitási terv. Kralj vallo
mása szerint a vegyiszereket dr. Mrvos 
Jovan orvos és Csilinovics Bózsó orvos- 
tanhallgató segítségével szerezték meg.

A rendőrség hétfőn megkezdte Kralj ! A hétfői nap folyamán kihallgatott még
kihallgatását, aki a bűnügy tulaj- 
donképeni értelmi szerzője. A pénz-

véri együttműködés mellett foglalt ál- hamisítás technikai részét az ő utasí

a rendőrség több más vádlottakat is, 
akik azonban tagadják a pénzhamisítás
ban való részességüket és csupán a ko-

Pangalosz kijelentette, hogy az 
Andronopulosszal folytatott beszél
getése alapján az a meggyőződése, 
hogy a merénylő nem épelméjű, 
Andronopulosz egyébként bevallotta^ 
hogy 1918-ban szülővárosában nieĝ  
gyilkolta a rendőrfőnököt.

Athénben a diktátor szerencsés 
megmenekülése alkalmából hétfőn 
hálaadó istentiszteleteket tartottak.

Pangalosz a sajtón bosszulja 
meg az ellene tervezett merény
letet és szigorú rendszabályo
kat foganatosított, hogy a lapok 
ne adhassanak politikai színe

zetet a merénylettervnek.
A »Politika« főszerkesztőjét egy a 
diktátornak nem tetsző és a merény
letről szóló tudósítás miatt őrizetbe 
vették, néhány óra múlva azonban 
szabad 1 ábra 11elyezték.

tást. A vasárnapi tanácskozás után meg
koszorúzták Doszite] Obradovics szerb 
költő és az Ismeretlen Katona szobrát.

A kongresszus második napján az el
nök felolvasta a király választáviratát.

»Megelégedéssel fogadtuk ragaszko
dásukról szóló nyilatkozatukat közli 
a távirat és üdvözletünket küldjük a 
nemzeti oktatás pionírjainak. Kitartást 
kívánunk hivatásuk teljesítéséhez, az if
júság haladásáért...«

Ezután Sztanojevics Mihájló tanító 
hosszabb beszéd keretében a háborúban 
elesett tanítókról emlékezett meg és 
több tanító hazafias munkásságát mél
tatta. Jovics Mihájló a nemzeti egység 
fontosságáról beszélt, majd rátértek az 
egyesület reorganizálásának kérdésére. 
Skula Antal több javaslatot terjesztett 
elő, amelyek közül a legfontosabb az,

tásai alapján s vezetése szerint hajtőt-1 kalncsempészést ismerik be. 
ták végre. Kralj kihallgatása során be- A zagrebi rendőrség hétfőn értesítést 
Ismerte a terhére rótt bűncselekménye- j kapott a ljubljanai rendőrségtől, amely 
ket, csupán azt tagadta, mintha ö volna szerint Ljubljanában kinyomozták azo- 
az értelmi szerzője a pénzhamisításnak.' kát a személyeket, akiknek segitségé- 
Elmondotta később bűntársainak, hogy 1 vei a kokaint külföldre továbbították, 
a fegyházban motort szerkesztett, társai i Az uj letartóztatottat a rendőrség in- 
azonban kigunyolták s azt mondották tézkedésere már kedden Zagrebba szál- 
neki, hogy sokkal jövedelmezőbb és cél- litják.

Hálaadó istentIS ► • í r '  C-

a görög diktátor m eg m en tü l seért
Psn c 'o - a sejtón bosszulja meg egy órái'. n y'ctterv t

Athénből jelentik: A Pangalosz 
köztársasági elnök ellen vasárnap 

hogy vegyek be az egyesület nevébe. ; megkísérelt merényletről a lapok a 
hogy az egyesület független osztályszer-í következő részleteket jelentik: An- 
vezet. Egy másik javaslat pedig az j dronopulosz Pangalosz elnök köze-
egycstílet decentralizálásáról 
dik.

A javaslatok felolvasása után elfo
gadták az igazoló bizottság jelentését, 
utána pedig Skárics Milos tett jelentést 
az oktatásügyi politikáról. Beszédében 
követelte a tanitói kinevezések állandó
sítását. Ezzel a délelőtti ülés véget ért.

A délutáni ülésen megválasztották az 
egyesület uj vezetőségét. A választáso-

intézke- ' lében foglalt helyet egy kávéházban, 
ahol az elnök reggelizett.

Andronopulosz a revolverét a ... 
kávéházi asztalon asztalkendője 

alá rejtette,
azonban, amikor Pangalosz felkelt 
asztalától, nem vehette a diktátort 
célba, mert körülötte igen sokan tar
tózkodtak. Ezért a revolvert a kávé
házban az asztalkendő alatt hagyva,

Andronopulosz Pangalosz után 
ment és a kávéház fojerjében 
megszólította a köztársasági él
né' ö', r' inek pana zkadott, 
hogy te 'e  cn tönkrement és ez
ért elbíró-t zta, hogy valami ket- 
séghee et: tettet fog elkövetni. 

Közben a kávéházban a pincérek az 
asztalkendő alatt megtalálták a re
volvert és azonnal értesítették a de-
tektiveket, akik még 

a kóvőház előtt Pangalosz je- 
Fciőóé'en letartóztatták Andro- 
nopnfoszt, aki könyörögni kez
dett, hogy lőjjék azonnal agyon.
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Az osztrák
szociáldemokraták

a Németországhoz való csat- 
lalío á t követelik  

Közzétet'é í a párt uj programját
Pécsből jelentik: Az osztrák szo

ciáldemokrata párt fennállása óta 
most már harmadik programját közli 
tagjaival, aminek most valószínűleg 
az ad aktualitást, hogy Ausztriában 
uj választások vannak küszöbön.

Az Arbeiter Zeitung vasárnapi 
számában közli az uj programot, a 
melyben a szociáldemokrata párt 
bejelenti a véglehelletig menő harcot 
a kapitalizmus ellen. A program 
megindokolja az osztályharc szük
ségességét, majd foglalkozik az ál
lamhatalomért folyó küzdelemmel.

A pártprogram végül részletesen 
foglalkozik a szociáldemokrácia fel
adataival és kimondja, hogy az 1918. 
évi forradalom folytatásaképpen 
Ausztriának csatlakozni kell Német
országhoz.

A  viaszbáb
ir ta :  M ajthényi György

—- Nézze, ha nincs más programja, 
kimehetnénk délután a Ligetbe. Színek, 
fény, mozgás! Nagyszerű volna... 
Nyüzsgő tömeg, eleven foltok! Hiszen 
szereti az életnek ezt a lüktetését 
nézni. . .

Amig Harry barátom mosolyogva 
nézte a Dunát, egy pillanatra fölvillant 
a szeme.

Izig-vérig festő volt. Ködös honából 
elég sűrűn — két-háromévenként — 
látogatott hozzánk; keletre, ahogy 
mondani szokta.

Csöndes, magának való ember volt 
és igen jól megfértünk egymással. Sej
tettem, hogy valami szívügye is köti, 
de ez soha szóba nem került közöttünk. 
Ahogy most fölemlítettem előtte a Li
getet, fölvillanó mosolyát egyszeribe 
levetette.

— Liget? —- kérdezte. — Ugy-e, ahol 
a panoráma, a panoptikum hinták van
nak?

— Az, az.
— Nem, kedves barátom, ne men

jünk oda. Ugy-e, nem veszi rossz né
ven? Színek, elevenség — ez mind 
nagyszerű volna. Soha meg nem un
nám. De a Liget... A múlt héten jár
tam ott. Nehéz emlékeket ébresztett 
bennem. . .

Kérdően néztem rá.
— Nem szeretek az ilyen belső dol

gaimról beszélni. De ez valami egészen 
rejtélyes e s e t .. .  Három év előtt tár
saságban ismerkedtem meg vele. Ha 
a Dunára nézek, mintha az ö folyton London körengetegének 
változó szemét látnám. Néha ilyen zöl- i tengert.
des volt, máskor meg ilyen barnás,
vaKV szürke, meghatározhatatlan, Mindegy, hogy hol ég el az ember... egykét nap múlva kimentem egy dél-! koriban minden krajcáros újság vllág- 
amelybeij. fejleten fodrosodon föl a tűz, |E s megint nevetett I titán a Ligetbe, ahova ön is hivott. A lg a  ordította.

olyan fehéren, vakítón, mint a hullá
mok taraja. Liának hívtam. Hamar meg
barátkoztunk. Nehéz volna megma
gyarázni, hogy mi vonzott annyira 
hozzá, mert tulajdonképpen nem volt 
szép. Az arcában valami praera- 
faelita sutaság keveredett el a leg
frissebb mondainséggcl, mig az alakja 
kemény, erős kontúrokból rajzolódott 
ki. Grandiózus és megható volt, mint
ha Greco valamelyik monumentális 
alakjára Greuze-íejet ragasztottak vol
n a .. .  A természete is ilyen összetett 
volt: ösztönösen naiv és finom. Sose 
tudtam, hogy hányadán állunk. Néha 
óraszámra el nem mozdult mellőlem és 
amikor kint jártam a pusztákon, utá
nam lovagolt négy-ötórányira is. De 
csak a kezét engedte megcsókolni. 
Amikor pedig feleségül kértem: kine
vetett! Gyerekesen, szinte értelmetle
nül nevetett és azt mondta:

— Soha többé, kedves Harry! Elég 
volt. Találjon ki valami jobbat...

Mert szabad volt: elvált asszony. 
Nem értettem. Pedig a barátságunk 
elég komoly volt. ö  is imádta a szint, 
a fényt, a mozgást, komolyan vette a 
művészetet s egyszer Gainsborough 
néhány képéről, amik itt vannak az 
önök múzeumában, megható oldalakat 
irt nekem. De a leikébe sose lőtt: m,
'  élt tragédiáját, átélt csalódását, bel-í tem megint és néhány vizitet leróttam, 
sö emócióit sohase teregette ki? Tü- JZóbahoztam egy társaságban Lia ne-
nödtem, kallódtam, vártam. Egyszer 
úgy könnyedén, nehogy sértésnek ve
hesse, azt kérdeztem tőle: nem volna-e
k e d v e 
előtte

világot látni? Felbolygattam 
Páris embervásáros zsivaját.

vixióiát s a

Már én csak itthon

Indokolás nem volt. Abbahagytam 
a dolgot és lementem a Tisza mentére. 

— Hogy tatáit rám? Hisz hetek óta
nem irtani senkinek!

— Isten tud ja. . .  megéreztem vala
hogy.

Ereztem, hogy fölgyujt a közelléte és san föiharsant Lia neve.
rimánkodva, könyörögve kértem, dönt
sünk végleg ebben a dologban, mert 
így nem bírom.

— Nem lehetünk mi barátok anélkül 
is? — kérdezte roppant egyszerűen.

Szenvedélyem nehéz hullámokkal 
vert. Elgyötörtén és fuldokolva ma
gyaráztam meg neki, hogy nem hiszek 
a férfi és a nő barátságában. Ez ren
desen a szerelem titkolt, palástolt ra
vaszkodása vagy a közömbösség egyik 
társadalmi megnyilvánulása.

Csak a fejét rázta, mintha nem tu
dott, nem birt volna megérteni,

Semmit se tudtam meg róla többé,
mert amikor később hazautaztam, a le- 1 viaszarcán most is az a különös sá- 
vclczésiink is megszakadt. Es a mult I Pt dtság fénylett, mint akkor, amikor a
héten . . .  a múlt hé ten ...

Harry Bennet, mintha maga is clcso
dálkozott volna egy kissé a szokatlan 
bőbeszédű folyamatosságon, megállott 
egy pillanatra.

— Ne szakítson félbe, kérem — 
mondta azután. — Mindjárt befejezem. 
Szóval a múlt héten, alighogy megjöt-

vét. Valami különös mosollyal siklot
tak át kérdésemen.

Megdöbbentem.
írtam a lakására. A levelem vissza

jött: Inconnu!
Eöl akartain keresni önt, aki, ha nem 

is ismerte Liát, de hallhatott felőle ta-
maradok. | tán . . .  De ez is fölöslegessé vált. Mert

panoptikum előtt nézelődtem éppen, 
amikor a kikiáltó harsány hangja hir- 
telenül a fülembe rikoltotta Lia teljes 
polgári nevét: itt látható! Azt hittem, 
hallucináf.ok. Vagy valami más téve
dés történt. De nem. Újból és világo-

Szédültem.
Végre is erőt vettem magamon, meg

váltottam a jegyemet és beléptem. 
Ügyet se vetettem a gyári íörtchnek- 
re, csak Liát kerestem. Viaszból ki
formált alakja egy véres ágyon fe
küdt éjjeli pongyolába öltözötten. Föl
ismertem. Rettenetes volt. Mellén, ame
lyet életében csak ott sejtettem a pu
ha szövetek között s amelyet olcsó, 
brutális látványosságul dobtak most 
a nép szeme elé, három hosszú, pi
rosra mázolt sebhely éktelenkedett s 
az ágy szélén a gyilkos kése is ott he
vert. ö  volt. Kétségtelenül. Es kedves

ló mellett utoljára láttam é lv e ...
Ne szóljon semmit, kérem. Ne ma

gyarázza meg a bűntényt, amely ak
tuálissá tette ezt a nőt egy panopti
kum szám ára... Semmit se akarok 
tu d n i... Mert mivé lennék, ha nem hi- 
hetnéin azt, hogy Lia előre megérezte 
ezt a gyors és szörnyű véget és azért 
nem fogadta el ajánlatom at... Mert 
nem akarok arra gondolni, hogy csak 
egy viaszbábot szerettem, aki sose 
élt, akiben az élet csak egy idegen 
akarat volt, amely most elköltözött 
belőle...

Elfordítottam a fejemet. Nem szól
tam. Pedig most már tudtam, hogy ki
ről van szó, hiszen ennek a meggyil
kolt uriasszonynak a rémdrániáját ak-



19?6 augusztus 10. SMEGYEI HAPLÍ 3. o’dal

Kisebbségi Élet
Ki erdélyi kisebbségi iskolák nyilvá

nossági jogának ügyében a közoktatás
ügyi miniszter rendelettel szabályozta 
a jövő tanévre a kisebbségi iskolák kér
dését. A rendelet indokolása rámutat 
arra, hogy a magánoktatásról szóló 
törvény a múlt tanévben megkésve lé
pett életbe és az iskoláknak nagyrészt 
a nyilvánossági jog elnyerése végett 
szükséges okmányokat későn terjesztet
ték be és igy szükségessé vált a jövő 
tanére a kérdésnek rendeleti szabá
lyozása. A rendeletet a tanügyi vezér-
igazgatóságoknak megküldték és az a kö
vetkező: 1. Úgy a nyilvánossági joggal 
felruházott, mint az enélkiili magánisko
lák ideiglenesen mindazokat a jogokat 
élvezik az 1926—1927. tanévben, ame
lyeket a magánoktatási törvény kihir
detésekor bírtak, hogy ezen idő alatt ki 
tudják egészíteni az iratokban mutat
kozó hiányokat és a vizsgálat kiegé
szíthető legyen azokkal a közlésekkel, 
melyekre a minisztériumnak szüksége van 
a végleges határozat meghozatala vé
gett. 2. Azok a magániskolák, amelyek
re nézve az Állandó Közoktatásügyi Ta
nács a nyilvánossági jog megadása tár
gyában már kedvező véleményt adott, 
a jövő tanévben nyilvánossági jogot él
veznek. 3. Minden iskola a magánokta
tási törvénynek és rendeletnek megfe
lelő kategóriája szerint működhetik, a 
mily kategóriához tartozott a törvény 
kihirdetésekor. A rendelet szerint a ki
sebbségi iskolák nyilvánossági jogának 
végleges rendezése csak a jövő tanév
ben várható.

*
Csehszlovákiában érthető megdöbbe

nést keltett a kormánynak az az intéz
kedése, amellyel igen sok magyar em
bert utasított ki a köztársaság területé
ről. A kiutasításokkal a lapok is élénken 
foglalkoztak, most pedig megszólalt 
Szent-Ivány József magyar képviselő 
is, aki a Prágai Magyar Hírlapban töb
bek közt a következőket mondja: »Az 
uj állampolgársági törvény életbelépte
tése előtti tömeges kiutasítások a cseh
szlovák kormányzat erkölcsére és men
talitására vezethetők vissza. Röviden 
úgy jellemezhetném ezt a mentalitást, 
hogy minden erkölcsös, ami a magyar
ság ellen van és a legfontosabb az a tö
rekvés, hogy kevesbítsék a magyarság 
számát, kulturális és gazdasági erejét. 
Ilyen viszonyok között kell nekünk a 
csehszlovákiai magyarság védelmére ál
lamink és mi — tudva és ismerve eze
ket a körülményeket — nem egyezségre 
léptünk junius hónap folyamán a cseh
szlovák kormánnyal, hanem a rendelke
zésünkre álló politikai eszközöket alkal
maztuk kényszerhelyzetek létrehozá
sára. S igy fogunk tenni a jövőben is. 
Mert az egyezségnek számtalan elő
feltétele van. így elsősorban meg kell 
fordulnia teljesen annak az irányzat
nak, melyet előbb néhány szóval jelle
meztem, még pedig vagy a jobb belátás 
következtében, vagy kényszerítő körül
mények hatása alatt. Az általam inau- 
gurált reálpolitikának az a legfontosabb 
feladata, hogy a magyarságot kiemelje a 
számot nem tevő nemzetiségi politikai 
alakulatok sorából. Ennek keresztülvi
tele szempontjából pedig két dolog 
szükséges. Elsősorban nyilvánvalóvá 
kell tennünk azt, hogy mi nem tarto
zunk a felforgató elemek közé és jo
gaink kiküzdéséhez a komoly s nívós 
Politikai eszközöket vesszük igénybe. 
Nagyon természetes, hogy a kiutasítá
sokban olyan provokációt látunk, amely 
részünkről a legkíméletlenebb eszközök 
használatát is jogossá teszi. A közeli 
lövőben pedig mindent megelőző felada
tunk ennek a kérdésnek gyökeres és 
'églcges megoldása.«

*
Erdély magyarságának kínos szeuzá- 

ciója vau. Az esetről a Brassói Lapok 
a következőket írja: »A legújabb és 
épenséggel nem érdektelen kisebbségi 
sérelem a Szilágynicgyci Szalacs köz
ségben történt. Szalacs szinmagyar fa
lu, mintegy négyezer lakossal, akik ícle-

részben romai katholikus, felerészben 
Pedig református vallásnak. A község 
lakói mindig egyetértésben és nyuga
lomban éltek egymással. A két egyház 
békésen megfért egymás mellett, aminek 
ékes bizonyítéka, hogy néhány hónap
pal ezelőtt egyszerre rendeltek haran
gokat templomaik számára és elhatároz
ták, hogy a harangszcntelési ünnepélyt 
is egyidőben fogják megtartani. Az ün
nepély napján Dorogi Pál plébános sze
mélyesen díszítette fel ezeket a primitív 
diadalkapukat zöld gályákká! és virá
gokkal, a legnagyobb kapura ezenkívül 
három zászlót is felaggatott: közepén 
egy nagyobb román zászlót, kél oldalt 
Pedig egy-egy piros-fehér-zöld lobogót, 
melyekbe előzetesen már bevarrták a

a siiexík©
Anglia közbelép

ekében
A mexikói kormány birlo u. veszi az evangélikus 

temoiomo.;at is
Londonból jelentik: Az angol kor

mány felhatalmazta mexikói köve
tét, hogy

figyelmeztesse a mexikói kor
mányt az 1888-ban megkötött 
angol-mexikói államszerződés
re, amelynek értelmében mind
két állam a másik állam polgá
rainak korlátlan vallásszabadsá

gát biztosítja.
Az angliai katolikusok a londoni kor
mánynál lépéseket tettek annak ér
dekében, hogy a mexikói kormány
nyal szemben az angol kormány a 
Vatikánnal egységesen lépjen fel.

Newyorki jelentés szerint a new- 
yorki külügyminiszter úgy nyilatko
zott, hogy az Anglia és Mexikó kö
zötti tárgyalások kedvező medenben 
folynak. 1 ' ' ■ ■

Calles elnök kijelentette, hogy a 
mexikói kormány a legközeleb
bi hetekben birtokba veszi az 

evangélikus templomokat is.
Sheffield amerikai követ Washing

tonba utazott, hogy megtudja kor
mányának álláspontját. A követ nem

Nagy pompával temették el
Gyurisics Márkó igazságügyminisztert

Nárv óra hosszat tartott a temetés* *
Beogradból jelentik: Nagy pom

pával ment végbe hétfőn délelőtt 
Gyurisics Márkó temetése. Az el
hunyt igazságügyminiszter holttes
tét vasárnap éjszaka szállították 
haza Karlsbadból és a Saborna Crk- 
va székesegyházban ravatalozták 
fel. A ravatalt déelőtt a vezető poli
tikusok nagyrésze felkereste és na
gyon sok koszorút helyeztek el az 
elhunyt államférfi hozzátartozói és 
lm rá tíi i

Délelőtt kilenc órakor kezdődött 
a gyászszertartás a templomban, 
nagy tömeg jelenlétében. A ravatal 
körül a király képviselője, Trifuno- 
vies Dusán hadügyminiszter, a kor
mány tagjai Uzunovics miniszterel
nök vezetésével, a diplomáciai kar, 
a hadsereg és a különböző társadal
mi egyesületek képviselői helyez
kedtek cl. A gyászistentiszteletet a 
beogradi lelkészi kar celebrálta a 
Sztankovics-dalárda közreműködé
sével. Dimitrije patriarcha mondotta 
a gyászbeszédet, amelyben méltatta 
az elhunyt miniszter érdemeit az or
szág fejlődése körül. A kormány ne
vében Perics Ninkó dr. pénzügymi
niszter búcsúztatta el a halottat, ki
fejtve, hogy Gyurisics egész életé
ben a kötelességtudás és becsületes
ség mintaképe volt. A kormány tag
jai ezután vállukra emelték a kopor- 
sót és a templom elé vitték, ahol 
ágyutalpra helyezték. ;

A templom előtt Paszarics Joszip 
dr., a parlament alelnöke a nemzet- í 
gyűlés nevében, Ivkovies Momcsilo >
dr. a radikális párt főbizottsága ne-1

román címert, hogy igy is kifejezést ad
janak az állami szuverénitás iránti tisz
teletüknek. A magyar párthoz küldött 
levelében Dorogi jelezte is, hopjy a zász
lókat éppen azért függesztette ki, mert 
olvasta Avarescu mniisztorelnök és (joga 
belügyminiszter engedélyező nyilatko
zatát és igy abban a meggyőződésben 
élt, hogy a zászlókért senki sem von
hatja felelősségre. A járás föszolgabi- 
rája a zászlókat azonnal elkoboztatta, 
az ünnepélyt betiltotta, Dorogi plébánost 
pedig csendőrkiséret mellett szállította 
be az ügyészség fogházába. A magyar 
párt pedig azonnal közbelépett az el
hurcolt plébános érdekében és igy re
mény vau, hogy Dorogi Pál néhány 
nap múlva e’hagyja a fogházat.

•'m

ért egyet a washingtoni álláspont
tal és lehetséges, hogy lemond, ha 
az Egyesült-Államok kormánya nem 
hajlandó beavatkozni a mexikói 
kultúrharcba.

Calles elnök fogadta az amerikai 
újságírókat és kijelentette nekik, 
hogy a mexikói kormány a teljes 
vallásszabadság alapján áll és egy 
vallás leikészcit sem akarja meg
akadályozni funkciójuk ieljesitésé- 
1)lh, csak megkívánja, hogy ép úgy 
teljesítsék a törvények rendelkezé
seit. mint a többi polgárok. Vala
mennyi felekezet papjai engedel
meskednek a törvény rendelkezései
nek, csak a katolikus klérus tagadta 
meg az engeáelrnesáéget az állam 
törvényeivel szemben. A Vatikán a 
klérus eljárását támogatja és igy a 
kormánv elítéli a pápa magatartá
sát. M i s."ó'”a az Egyesült-Államok 
kormánva, kérdezte az elnök az új
ságíróktól. ha a pápa arra buzdíta
ná az Unióban élő katolikusokat, 
hogy ne engedelmeskedjenek az 
Egyesült-Államok törvényeinek.

vében mondott búcsúztatót, majd az 
impozáns menet elindult. A menet 
előtt bárom udvari lakáj a király ko- 
szoruját vitte, ezután következtek 
a társadalmi egyesületek koszorúi 
és katonatisztek vitték az elhunyt 
számos rendjelét a halottas ágyu- 
kocsi után. Egy század katonaság 
haladt a család, a kormány, a diplo
maták és a többi magasrangu részt
vevők csoportja előtt, majd a gyá
szoló közönség beláthatatlan tömege 
következett és a menetet ujabb ka
tonai század zárta be. Az uccák 
mindkét oldalán nagy tömeg állt sor
falat és a rendőrség gondoskodott a 
rend fcntartásáról.

Az igazságíigyminisztérium épüle
te előtt megállt a temetési menet és 
itt dr. Kuglcr osztályfőnök az igaz- 
ságiigyminisztérium nevében, dr. 
Szteíáuovics, a beogradi ügyvédek 
elnöke az ügyvédi kar nevében bú
csúztatta a halottat. A semmitőszék 
előtt ismét megállt a menet és Kova- 
csevies Prviszláv semmitőszéki biró, 
valamint a radikális képviselői klub 
nevében Kojies Dragutin megható 
szavakkal búcsúztatta el a kiváló 
politikusta.

Déli tizenkét óra is elmúlt már, 
amikor a gyászmenet a temetőbe 
érkezett. A koporsót az elhunyt ba
rátai eresztették a sírba és az ellian- 
tolás előtt még a valjevói választó- 
kerület nevében Jankovies Szteván 
volt képviselő mondott utolsó isten- 
hozzádot. A temetési aktus a katona
ság diszsortüzével ért véget egy 
órakor

Kinevezték
Zadrawetz utódját
Luttor Jinos dr. lett a majyar 

tábori püspök
Budapestről jelentik: Zadrawetz 

István tábori püspök állása a frank
hamisítás óta betöltetlenül várta uj 
gazdáját. A magyar kormány részé
ről az a terv merült fel, hogy a tá
bori püspökséget nem töltik be, ha
nem az állás egyházi teendőinek el
látására valamelyik főpapot kérik 
föl. Ez a terv nem valósult meg, 
mert mint most egészen megbízható 
forrásból entik, a tábori püspök
séget Luttor János dr. balatonfüredi 
plébánosnak kínálták föl, aki azt el 
is fogadta. Luttor dr. az ellenforra
dalom idején teológiai tanár volt 
Veszprémben és bizalmasa a főve- 
zérségnek. Érdemei is ebből az idő
ből valók, valamint a kommün nap
jaiból, amikor Luttor dr., mint a 
veszprémi ellenforradalmárok kikül
döttje, közel három hétig volt a Sze- 
ged-alsóvárosi zárda vendége.

Luttor János balatonfüredi plébá
nos a közeli napokban foglalja el ui 
állását.

Kedden ül össze
a francia nemzetgyülé ;
A frank hétfon esett a nemzetközi 

pénzpiacon
Párisból jelentik: A szenátus a 

nemzetgyűlés összehívásáról szóló 
törvényjavaslatot 275 szavazattal 17 
ellenében elfogadta. A nemzetgyű
lést keddre, augusztus 10-re hívták 
össze Vcrsaillesbe.

Versaillesben már nagy előkészü
letek folynak a nemzetgyűlés előké
szítésére. A kirándulókat már nem 
engedik be a Versailles! kastélyba és 
rengeteg munkás dolgozik az ülés
teremben. amelyet girlandokkal és 
szőnyegekkel pazarul díszítenek. A 
nemzetgyűlés elnöke, de Selves a 
szenátus elnöke lesz, aki az alkot
mány értelmében a nemzeti kon
gresszus elnöke is és akinek a nem
zetgyűlés tartama alatt rengeteg 
endéget kell fogadnia. A versaillesi 

kastélyban negyvennyolc telefonfül
két rendeztek be az újságírók ré
szére.

Zürichi jelentés szerint a szombati 
szélcsendet hétfőn mozgalmas ár
alakulás váltotta fel és a francia 
'Tankban ismét megindult a bizo iv- 
talan árhullámzás. A kora délelőtti 
órákban Clemenceau nyiltlevelé'. di 
hatása alatt erős visszaesés állt be 
a frank árfolyamában, mert a speku
láció egyrésze súlyos diplomáciai 
bonyodalmaktól tart a nyílt levél 
következtében. A szombati 15.55-ös 
zárlat után hétfőn reggel 15.20-ig 
zuhant a frank, tizenegy óra után 
azonban behozta veszteségének egy- 
részét. Később azonban amerikai 
számlára erős kínálat indult meg, a 
mely zárlatig 15.25-ig nyomta visz- 
sza a frank árfolyamát. A belga 
frank árfolyama párhuzamosan ala
kult és a szombati 14.75-ös zárlatról 
14.55-ig esett. A lírát 17.35 körül kö
tötték egész nap.

Párisban az angol font hétfőn 
164.5-ös árfolyammal indult, később 
163-ig olcsóbbodott, délután azon
ban, amikor az első newyorki táv 
iratok hírül hozták, hogy Amerika 
újra piacra dobja a frankot, viharos 
kereslet indult meg külföldi devizák 
iránt és az angol font egész 167 75-i- 
drágult. Hasonlóan emelkedett a 
többi deviza árfolyama is. Az esP 
órákban a newyorki és londoni dc \' 
zapiacokon zürichi paritásban a kö 
vetkezőképpen jegyezték a frank 
valutákat: Páris 14.99 (zárlat 14.25b 
Brüsszel 14.77 (14.55), Milánó 17.4! 
(17.335). Vezető pénzügyi körök nen 
számítanak azonban a frank további 
esésére és az amerikai számlára 
való kínálat alábbhagyott,
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C IR k U SZ nököt? Talán azért, hogy posztot álljon | Merényletei követtek el Pangalosz el-

© &
Politikai merénylet

i.
Pangalosz: Hé, gyöjjön csak ide. . .  a 

nevét mindig elfelejtem.
A rendőrfőnök: Parancsoljon, cxccllcn- 

ciád.
Pangalosz: Hogy is hívják magát?
A rendőrfőnök: Kacskaringopulosznak. 
Pungalosz: Alapjábanvcve rövid és

egész egyszerű név a görög viszonyok
hoz képest. Nem is értem, mért nem tu
dom megjegyezni.

A rendőr/ő/JÖ/c (bizalmaskodva): A mi
niszterelnök ur ökegyclmességéiiek nein- 
debár kissé komplikáltabb a neve?

Pangalosz: Ne is juttassa eszembe. Ha 
kimondom, mindig attól félek, hogy mire 
a végére jutok, megbukik a diktatúra.

rendőrfőnök: Ó, excellenciád uralma 
oly szilárd alapokon nyugszik... her
vadhatatlan érdemei... bölcs körültekin
tése . . .

Pangalosz: Na ja. Muszáj kora rég
g é ': '1 késő estig bölcsen körültekinte
nem, pedig higyje el, szívesebben nyu
godnék szilárd alapjaimon

A rendőrfőnök (csacsenolva nevet): He- 
hehe.

Pangalosz: Azonban szépen néz 
ki, ha arra várnék, amig például m 
szerez nekem elhervadhatatlan érdeme
ket.

A rendőrfőnök: Higyje el excellenciád...
Pangalosz: Mondja, Kecskehering, de 

egész őszintén, nem szégyenii magát?
A rendőrfőnök (hebeg): Mi-mi-miért?
Pangalosz: Hát nem olvasta? Primo de 

Rivera ellen a múlt héten merényletet kö
vettek el. Egy anarchista tört dobott 
zárt autójába.

A rendőrfőnök: Biztosithatam excellen- 
ciádat, hogy nálunk ilyen eset teljesen 
ki van zárva. A mi rendőrségünk csirá
jában elfojt...

Pangalosz (kétségbeesetten feljajdnl): 
Hogy engem, milyen -tökkeliitött rendőr- 
felügyelővel áldott meg az cg!

A rendőrfőnök: Tessék?
Pangalosz: A sárga irigység direkt 

csemegézik belőlem, amikor látom, hogy 
milyen ragyogóan dolgozik a spanyol

Paris, augusztus eleién.
Zuhog az eső, mintha öntenék. Ilyen

. , - a párisi nyár. Kevés megszakítással ál-
o ega propaganda-irodája. Benne volt i landóan esik. (Azt mondják, a háború

a neve minden világlapban. Es akkor 
jön az cn rendőrfőnököm és nagylelkűen 
biztosit arról, hogy engem a kutya se 
fog népszerűsíteni, mert ha meg is bíz
nék ezzel valakit, a rendőrség az illetőt 
megfojtja a csirájában.

A rendőrfőnök: Excellenciád ezzel azt 
akarja mondani, hogy...

Pangalosz: Azt, tubicám. Eri a maga 
helyében szégyelném magamat, illetve 
magát, hogy ezt még magyarázni kell 
magának, azazhogy nekem.

A rendőrfőnök: A madridi anarchista 
eszerint. . .

Pangalosz: ...megbízottja Primo de 
Riverának.

A rendőrfőnök: A merénylet. . .
Pangalosz: ...link. Ma, amikor már 

javában fel van találva a revolver, a 
gépfegyver, az ágyú, a nitrogliccrin, a 
büdösgáz, a légtorpedó, a kézigránát és 
a tojásbomba, egyik halálosabb izé, mint 
a másik, akkor egy komoly anarchista 
nem fog tört dobni, mint száz évvel ez
előtt.

A rendőrfőnök: Tökéletesen osztom 
excellenciád nézetét.

Pangalosz: Ahelyett, hogy helyesel, 
inkább csinálna valamit. Maga ölhetett 
kezekkel nézi. hogy Madridban (örökéi 
hajigáinak a hatalom képviselőjére, Ró
mában távcsöves puskával akarják lelő
ni, Konstantinápolyban összevisszaeskiid- 
nck ellene, Budapesten mérgezett tiivel 
próbálják leszúrni. . .  mindenütt van élet. 
csak n? maradunk el a müveit nyugattól.

A rendőrfőnök: Rnl.'baufassam fel ex- 
ceírenciádat?

Pangalosz: Csak semmi tiil/ás. Tudja, 
hogy nem vagyok a szélsőségei, embe
re. Különben is ez már nem ni. Még azt 
mondanák külföldön. hogy Persian i 
Ádámtól plagizálok. Isten ments,

A rendőrfőnök: fiát akkor?
Pauga^s3:., WIííi mzexisrén, töjem , a

leiem et? Minek tartok akkor xendőrfó-

----- - - -    - - — ~ f - I I • V • * w - w - — - -
éjjel az állami bank előtt? Nem, ked- /<?n. A Havas-ügynökség jelenti Athénből;

Pangalosz tábornok ellen hétfőn délelőtt 
egy nmnkáskülsejü egyén merényletet

v é s . . .
A rendőrfőnök: Kacskaringopulosz.
Pangalosz: . . . kedves Kacskaringopu

losz, találjon ki maga valamit. Olyat, 
hogy a Kcmál pasa megkéküljön az 
irigységtől, a Mussolini belefehcredjék és 
Primo de Rivera kivörösödjön, hogy ez 
nem neki jutott az eszébe.

A rendőrfőnök: Biztosi tóm cxcellenciá- 
dat, hogy a három megnevezett úriem
ber el fogja játszani kívánságához ké
pest a görög nemzeti színeket.

II.
Három nap múlva a világ minden lap

jában olvasható a következő távirat:

Tizennyolc vádlott, százhetvenegy tanú 
és hétszázöt sértett

a Zsivot és Szlávia elleni bünpörben
A városháza n?»yhi'rai ben tartják meg* a fotárgyalásb

Az államügyészség elkészítette a I ni Vicáról, Potiszkiszveíinikolárói, To-
vádiratot a báró Pjihavina Oszkár 
és társai s/ubotieai lakosok elleni 
•impörben, amelyben a Zsivot kiliá- 

zusítási és Szlávia temetkezési egye- 
jznék ' ügyei kerülnek a bíróság elé. 
maga . A büiipörnek tizennyolc vádlottja 

van, akik ellen az ügyészség hetven----   —' - - — - - - » - -r % — ' * * - ' ~ « W- • T » - - • • ---—
hat vádpontot sorol fel. A vád sze- replö személyek száma olyan nagy,• a « - - . ' « 4 * a . « «rint a vádlottak a hűtlen kezelés, 
magánokirathamisitás és csalás bűn
tettét követték el.

A vádirat hatvanhét sűrűn teleirt 
oldalt tesz ki és a beidézett tanuk
száma százhetvenegy. Ezenkívül be j közönség is elférjen, a főtárgyalást 
van idézve hétszázöt sertett. A sér- i nem a törvényszéki épületben, ha-
tettek legnagyobb része szuboíicai, 
de igen sokan vannak megidézve 
Csantavirről, Horgosról, Sztaramo-

N y a ra ln a k  a p á r is ia k
Irta é s  rajzolta U aszary  G ábor

óta van ez igy. Hogy mért mondják, 
azt még nem tudom.)

A szakadó cső persze nem sokat vál
toztat a város képén. Nemcsak, hogy 
megszokták már az emberek az esőt, 
de túlteszik magukat rajta.

Az uccasarkokon például poharanként 
mérik a jégbelnitött pezsgőt. A kávéhá
zak terraszain jegeskávét szopog: tnak. 
A nagy tömeg pedig fagylaltozik. Mind
ez nem azért, mintha melegük volna az 
embereknek — mert hiszen pirosra csí
pi őket a jeges szél — de az ilyesmi, 
itt a nyári hónapokban — az időjárás
tól függetlenül — szokás.

nem nyi ral, azt megszóljak. De a nya
ralás idejét sem az időjárás hozza — 
hanem a paloskds ember.

Tudniillik július hó közepe táján 
megjelenik az uccasarkoii a poloskás 
ember, egy csomó élő poloskával és úgy 
’’’utalin be rajtuk, In gy kell megölni 
őket.

A noioskás ember népszerű. Ez ter
mészetes is, mint egv vicclap adatai 
mondják, Párlsixin három doReból van

Ezek közül egyelőre a poloskát irt
ják, mert az a legkellemetlenebb. Ilyen
kor három-négy napra lezárják a la-

A tulaldonosnök pedig utazókosziüni- 
bc öltözötten, utipodgyásszal a /xezük-

ben végigsétálják a várost, különösen 
arra felé, ahol az ismerőseik laknak. (A 
lezárt lakást is meg kell magyarázni 
valaJmgy.)

— Hogyan? Parisban, kedvesem.
— Oh dehogy, kedvesem. Vfc/zy-ből 

jövök és ömurrf-ba megyek.
--  Oh, képzelje! Nyáron Paris elvi-

, ,  , sclhetctlen. így mcgnyaraltatja tehát
í ven szokás a nyrcl.is is, aki pedig j pár napra az embereket a poloska.

De vannak olyanok is, flÁuVe tényleg 
elutaznak. Körülbelül úgy van a dolog, 
hogy a nyaralás — ha szerényebb ke
retek között mozog — olcsóbb, mint a 
Párisi élet. Plusz csak a vonatköltség 
és a nyári divat. Az előbbi — jelenleg 

nem sok (augusztus 15-évcl ez is
pé% -kal drágul), de annál többe kerül 
az utóbbi.

Előkelő vagy annak látszani óhajtó 
polgár csak a tengerparton nyaral. A

sok,: l. a. poloshábtd, 2. az idegenből tengerparton egyébként azt gondolná
a  patkányból. jember, hogy, yjjgan. íü r .d w J u  NíJPl

követett el. A merénylő a diktátor autó
jába egy utcakeresztezödésnél égő tyu- 
fát dobott, abban a reményben, hogy a 
tábornok egyenruhája tüzet fog és Pan
galosz is kigyullad. A ravasz tervet a 
rendőrség közbelépése csirájában elfoj
totta, ugyanis Kacskaringopulosz rend
őrfőnök, aki Pangalosz mellett ült az 
autóban, felkapta az ülésről a gyufát és 
elfuita. A tömeg a merénylőt meg akar
ta lincselni. Letartóztatásakor kommunis
tának vallotta magát és öngyilkosságot 
akart elkövetni, de elvették tőle a még
teli gyufaskatulyát. dió.

F — .
poláról. Sztarakanizsáról, Szentáról, 
Sztaribecsejről, Palicsról, Adorján
ról, Petrovoszelóról, Szomborból és 
Tavankutról.

A főtárgyalás még nincsen kitűz
ve, de valószínű, hogy augusztusban 
megtartják. Miután a bíinpörben sze-

hogy az összes vádlottak, tanuk és 
sértettek sem férnének el a törvény- 
széki palota főtárgyalási termében, 
arról pedig szó sem lehetne, hogy 
a beidézett személyeken kívül még

egészen így van. A hölgyek elegáns 
fürdő-kreációjukban leheverednek a ho. 
mokos partra és napkurát vesznek a nap* 
ernyők alatt.

A vizet itt senki sem szereti. Aki még. 
is megfürdik, vagy beteg, vagy idegen.

A hölgyek fürdés helyett inkább tán
colnak és flörtölnek az angolokkal.

Egyébként jó fiuk az angolok. Szem
rebbenés nélkül — úgynevezett angol 
hidegvérrel — fizetik ki az üzletekben 
és vendéglőkben a legképtelenebb össze
geket.

Nekik jóval drágábban számítanak 
fel mindent: mintha a font állna rósz. 
szül cs nem a frank. (De most hallom, 
hogy állapotában javulás észlelhető).

Nem kell a franciákat félteni — az 
első ijedtségen átesve — már teljesen 
magukhoz tértek.

nem valószínűleg a városháza nagy 
tanácstermében fogják megtartani, 
ha a tanács lehetővé teszi.

A noviszadi
Nemzeti Színház műsora' A to .ÜZ/ < Í
A s-intársulat Ssuboticán, Szom- 
borban és Sabácon fog a télen

vendégszerepelni
Noviszadról ĵ Leritfk : Dr, Vojnovics 

Brana, a noviszadi Nemzeti Színház 
igazgatója szabadságáról pénteken ér. 
kezett vissza és megkezdette a jövő 
sziniszezon előkészítését.

A noviszadi színház ez idén a ta
valyinál is gazdagabb műsorral akar 
a közönség elé lépni.

Az Idei szezon Strauss Oszkár 
„Dér letzte Walzer" cimtl operettel 
kezdődik, mig a drámai együttes 
„Beograd egykor és most" elmü drá
mában mutatkozik be.

A idei szezónban előadásra kerül- 
nek a hazai szerzőktől a következő 
darabok : Popovics Sz. Jovántól „Lasa 
I paralasa“ és ,,Beograd egykor és 
most", Dojcsinovics Úrostól ,,A csend
ben", Veszelinovlcs Jankótól és Szta- 
nojevics-Csicsa Híjától „Elűzetés", 
Boris Milutintól ,,Uros házassága"! 
Nusics Braniszlávtól ,,Nahod‘‘ cimü 
színmüvek, mig külföldi szerzőktől elő
adásra kerül George Porto RichetŐ, 
,,A szerelmes asszony" Savire A.-tói 
t,Uj Heioise", Charles Meraistői ,,A 
megpróbáltatás" Henri Batailletől „A 
nászlnduló", Calllavet de Fleurs és 
Reilact-tól ,,A s z ’p kaland" Lengyel 
Menyhérttől ,,Taifun‘‘, Lenormandtői 
..Semmfházi", Pirandelo ,,Hat szerep 
keres egy szerzőt", André SavoiretŐl 
,,A varsói unokahuq" Makszlmllián 
Verőitől ,,The Imp-koven", Shakes- 
peare-től ,,Lear király" Sophokles-től 
„Elektra", gróf TolstoJ Leótól „Anna 
Karenina".

Az operett együttes négy Lehár- 
darabot, a Clo Clo-t, Terezinát, C 
qányszerelmet és a Cirkuszklrálynőt, 
azonkívül S ’.oiz Orlovját mutatja be.

A drámai személyzet Jovánovícs, 
Grujics, Fémén színésznőkkel és Jo- 
vánovics, Zsiváncvics, Stojsevics, Vrá 
csórevlcs és Jakovljevics színészekké', 
az operett személyzet KralJ Katies, 
Szalay Blánka és Zafirovics énekes
nőkkel és Horák énekesszinésszeí
egészült kR
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A szovjetkormány erélyesen cáfolja 
az orosz forradalomról szóló híreket

Ujabh jelentések szerint a forradalmi mozgalom mind
jobban terjed és Trockijt és Zinovjevet letartóztatták

Arról, ami Oroszországban történik, 
még mindig nem lehet tiszta képet al
kotni, mert a távirati ügynökségek egy
re újabb és újabb jelentéseket közölnek 
az oroszországi forradalom terjedéséről, 
mig ezzel szemben a szovjet kormány 
hétfőn hivatalos cáfolatot adott ki, amely
ben hangsúlyozza, hogy Oroszország
ban teljes rend és nyugalom van. Bár 
a cáfolat értékét lerontja az a körül
mény, hogy a legkülönbözőbb pártállá- 
su lapok is közük az oroszországi for
radalom kitöréséről szóló híreket, bizo
nyosnak látszik, hogy ezek a hírek túl
zottak.

Bukaresti jelentés szerint egyre sú
lyosabb jelentések érkeznek az oroszor
szági forradalomról.

Katasztrofális felhőszakadás Beocsinban
A  hegyekről lezuhanó ár elöntötte Beocsini 

fű lt — Megakadt a vasúti fo
Két pásztor a 

r valóm
v íz be

Beocsinból jelentik: Katasztrofá
lis felhőszakadás volt hétfőn délután 
Beocsinban. Délután két óra tájban 
hatalmas zápor keletkezett, amely
nek következtében a hegvi patakok 
megáradtak és döntötték az égés?: 
környéket. Óriási víztömegek zu
hantak le Beocsinra is, amely telje
sen viz alá került.

A házakban félméter magasan  
áll a víz, am ely a bútorokat ki

sodorta a szobákból.

Clemenceau éleshangu nyílt levelet Intézett
az Egyesult-Áílamolc t "1

Franciaország amerikai háborús adósságainak kíméletlen lehajtása miatt
A volt francia miniszterelnök nyílt l e v e l é b e é l e s e i  támí dja a sz ö v e tsé g e s  Angliát és 
Amerikát — „Franciaország semmi körülmények őzt sem  fog  b e b ín er n t, h oyy  m aradék  

vagyonát és vérét volt szövetségesei m egvásárolják** — írja Cl' inenceau

Coolidve elnök rides elutasító válasza Clemenceaunak
Párisból jelentik: Clemenceau 

volt miniszterelnök a hétfői lapokban 
feltűnő hangú nyiltlevelet intéz 
Coolidge amerikai elnökhöz Fran
ciaország amerikai adóssága ügyé
ben. A nyiltlevélben Clemenceau ki
fejezi azt a véleményét, hogy

a volt szövetségesek közt az 
adósság ügyében támadt félre
értés alkalmas arra, hogy az 
egész müveit világ jövőjét ve

szélyeztesse.
— Mi adósok vagyunk — Írja Cle

menceau — Önök pedig hitelezők 
tehát nyilvánvalóan tisztán pénzügyi 
kérdésről van szó. Kérdés azonban, 
hogy nem kell-e más szempontokat 
is figyelembe venni. — Clemenceau 
ezután.

élesen bírálja Anglia és Amerika 
külpolitikáját.

majd igy folytatja nyiltlevelet:
— Anglia európai politikája eddig 
elsősorban abban állt, hogy a 
kontinens országait állandóan 
egymás ellen játszotta. kJ és 
mindig alkalmat talált a beavat- 

kozasra.
Más ok az. amiért most egész Fran
ciaország nyugtalanul figyel az 
Egyesült-Államokra. Ha a nemzetek 
csak üzleti vállalatok leimének, ak
kor a világ sor**? nagyon egysze
rűen lehetne 'oankjegy^k1'-! m'czm. 
Azonban

Amerika Frnneiaor«7-'»iH'»’ i ««•
" ‘ lsét

A lázadás délkeletről egyre terjed 
és már Zsmeringa, Visnica, Broskuro- 
vig elharapódzott. A forradalmi mozga
lom a legerősebb a Fekete tenger és a 
Kaspi tó között. A forradalom kétirá
nyú, Trockij és Zinovjev állnak a forra
dalmi csoportok élén

Trockij az egész kommunista pro
gram revízióját követeli.

Az ukrajnai lakosság fellázadt és a fel
fegyverzett parasztok mindenütt gyil
kolnak.

A legújabb jelentések szerint
Zinovjevet és Trockijt letartóztatták 

és Ismeretlen helyre szállították.
Trockijt Tevskiben fogták el. A várost 
vörös hadsereg ostrom alá vette, telje
sen körülfogta és végül is sikerűit meg

j A faluban mindenfelé állati hullák 
I úszkálnak a vizen, az állatállomány
ban óriási kárt idézeti elő a várat

lanul jött katasztrófa. Nagyobb ká- 
' rókát okozott az árvíz a gyártele
pen is, ahol a munkástelepek egy 
része került viz alá.

A katasztrófális felhőszakadásnak 
emberáldozalai is vannak.

A csereviczi csárdánál két pász- 
torfiut, akik a hegyoldalon ju
hokat őriztek, a lezuhanó ár el

követeli, nem kereskedelmi 
adósságot, ámbár uagvott jól 
tudja, hogy Franciaország pénz

tárai üresek.
Ilyen körülmények közt az adós 
rendszerint kötelezvényt ir alá és 
ezt követeli most Amerika is Fran
ciaországtól. De nyílt titok, hogy eb
ben a kötelezvényben csak fiktiv 
fizetési határidőkről lehet..e szó. A 
cél az, hogy egy kölcsön részére 
Franciaország területén jó biztosí
tékot szerezzenek. Bánjanak tehát 
Franciaországgal ugyanugy, mint 
azelőtt Törökországgal? Ezt semmi 
körülmények közt és sohasem fog
juk megengedni. Határozottan kije
lentem, hogy

Franciaország nem eladó, még 
barátai számára sem.

Franciaország minden vagyonát és 
utolsó csepp vérét is feláldozta a vi
lágháborúban és most

semmi körülmények közt sem 
fog belemenni abba, hogy ma
radék vagyonát és vérét voH

szövetségesei megvásárolják.
Mi a francia földet függetlennek ta
láltuk és függetlenül fogjuk utó
dainknak átadni. Ha

Franciaország eren^ceeb’ck éc 
esküdt barátainak c-C é,;e |

iniaP eltűnt,
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hódítania. A vörös hadsereg állítólag a 
tüzérséget és tankokat is mozgósította.

A román kormány, amellett, hogy a 
dnycszteri őrségeket megerősítette, a 
Fekete tengeren is szigorú rendszabá
lyokat léptetett életbe.

Mint Parisból jelentik, a szovjet kor
mány félhivatalos távirati irodája a vi
lág valamennyi nagy kőnyomatosához 
cáfolatot juttatott el, amelyben

a szovjetkorm ány kijelenti, hogy az
Oroszország! forradalomról, a vörös 
hadsereg lázadásáról, a vérengzé
sekről és a tömeges letartóztatások
ról szóló hírek teljesen alaptalanok 

és Oroszországban teljes rend és nyu
galom van.

ragadott. Mindaketten niegfu- 
ladtak.

Az áradás következtében Beocsin 
fe'c a vasúti forgalom is megakadt. 
A Noviszadról cw  órakor induló 
személyvonat csak Rakovácig tu
dott jutni, úgyszintén a beocsini el
lenvonat sem hagyhatta el az állo
mást, mert a vasúti pályát a he
gyekről lesodort kövek és fák eltor- 
íaszolták. A pálya rendbehozása 
már megkezdődött.

felveti a kérdést, hogy a német 
jóvátételt fizettségek hazugsága 
miatt kell-e Franciaországnak 

Amerikában fizetnie?
Clemenceaunak ez a nyílt levele 

óriási feltűnést és szenzációt kelt 
Parisban és a lapok élénken kom
mentálják. A Petit Párisién azt írja, 
hogy a nyiltlevelet Amerikában bi
zonyára ugyanolyan szenvedélyes 
megjegyzésekkel fogiák kísérni, mint 
Franciaországban. Az Avcnier sze
rint

Clemenceau nyílt levele igen 
nagy hatással lesz az összes ki
esi és nagv politikai és pénz

ügyi ármánykodásokra
és a világ összes Borah-jai sehol 
sem hagyhatják figyelmen kívül, 
hogy ez a spontán nyilatkozat az 
egész müveit világon milyen benyo
mást kelt. Az Oeuvre sajnálja, hogy 
Clemenceau nem tartotta szükséges
nek 1919-ben Vilsonnak megírni 
ugyanazt, amit most Coolidgenek 
irt.

A Matin, amelv a fegyverszünet 
óta állandóan támadja Clemenccaiit, 
kedvezőtlenül bírálja a nyiltlevelet. 
A lap szerint

Clemenceau a legkevésbbé al
kalmas arra. iiogv ilvcn manl- 
iec/tiimot bocsásson ki, mert ö 
,i lenHiuT e’-m abban, hogy a 
r.,.< • > i’bő!,' ek ’étteiöttek.
amely ek \ífáübáböíut belé-

iezigk.

Kizárólag Clemenceau hibája az is, 
hogy az adósságokat még 1919-ben 
nem rendezték. Clemenceau hat éve 
hallgatott — írja a Matin — és job
ban tette volna, ha továbbra is hall
gat. Clemenceaunak különben sincs 
igaza, hogy csupán Amerikával 
használ ilyen éles hangot. A »tigris* 
úgy látszik elfelejti, hogy Anglia 
Franciaországgal szemben a keres
kedelmi adósságoktól eltekintve sok
kal szigorúbb feltételeket szabott, 
mint Amerika.

Newyorki szikratávirati jelentés 
szerint Clemenceau kellemetlen fel
tűnést keltő levelére

Coolidge elnök titkára utján 
igen gyors és bántóan elutasító 

választ adott.
Az elnök megiratta a volt francia 
miniszterelnöknek, hogy

amerikai részről a francia hadi
adósságok ■* vitája az egyez
ménynek szenátusi és kongresz- 
szusi becikkelyezésével lezáró

dott.
Az Egyesült-Államok kormánya 
most már csak azt várja, hogy Fran
ciaország is ratifikálja az egyez
ményt. Hangsúlyozza Coolidge, 
hogy

Clemenceau felhívása nem von
hatja maga után az adósságok 
kérdésének uiabb megvitatását.

Egyébként ha Franciaország ebben 
az ügyben valamit el akar érni, a 
diplomáciai utat kell igénybe vennie.

_ •
Gyújtogatás
vagy vétkes gondatlanság ?

Nincs konkrét eredm énye  
a m iikoszoru^yárban ta r to tt  

tü zv izsgá la tn ak
A szuboticai rendőrség bűnügyi 

osztálya nagy apparátussal folytatja 
a nyomozást a szuboitcai mirtusz- 
és tniikoszorugyárban történt titok
zatos tüzeset ügyében. A rendőrség, 
mint jelentettük, szombaton délután 
őrizetbe vette a mükoszorugyár két 
tulajdonosát, Simányi Ferencet és 
Faragó Istvánt, mert az a gyanú 
merült .fel, hogy a mükoszorugyár- 
ban gyújtogatás történt, amiről a 
cég főnökeinek is tudomásuk volt.

Faragó és Simányi a leghatározot
tabban tiltakoztak a vád ellen és a 
tiizvizsgálat, amelyet dr. Momiro
vics Veljko főkapitányhelyettes és 
Milassin Andor tüzoltófőparancsnok 
ejtettek meg, nem hozott konkrét 
eredményt. A tüzvizsgálat eredmé
nye szerint az is lehetséges, hogy. 
vétkes gondatlanság okozta a tüzet.

Momirovics Veljko dr. főkapitány
helyettes hétfőn egész nap tanukat 
hallgatott ki az ügyben és keddre 
még négy fontos tanút idézett be a 
rendőrség bűnügyi osztálya. Amíg a 
tanuk kihallgatása folyik, a két'gya
núsított kereskedőt nem fogják ki
hallgatni és igy Faragó és Simonyi 
kihallgatására valószínűleg csak 
szerdán kerül sor

Teljes szakadás
a magyar legitimisták között
A legitimisták Oroszország és Ro
mánia támogatásával akarják Ottót 

trónra ülte’ni
Becsből jelentik: Bécsi monarchista 

körökben elterjedi b-rek szerint a ma
gyar legitimisták táborában teljes sza
kadás állott be. Az egyik frakcióban a 
mérsékeltek tömörülnek, akik hajlandók 
Budaörsöt elfelejteni, a másik frakciót 
Andrdssy Gyula gróf, Pallavicini 
György örgróí és Friedrich István al
kotják, akik semmiféle kiegyezésre nem 
kaphatók.

A bécsi monarcbisták szerint az else 
csoport, a mérsékeltek tagjai a kormány 
felé orientálódnak és igy akarják visz- 
szabozni a Habsburgokat. Andrássyél 
szerint azonban a Habsburgok helyeset 
tennék, ha a kormány ellen lépnénel 
itl. mivel igy inkább számíthatnak si 
kerre. E vvel van összefüggésbenA ndrás
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sy lequeitói utazása is. Andrássy ellen
súlyozni akarja a kormánnyal kibékül
ni akaró Károlyi József gróf befolyását 
Zita császárnőre.

Ettől függetlenül a bécsi legitimisták 
információi szerint a mérsékeltek és a 
kormány között bizalmas tárgyalások 
folynak Ottó királysága ügyében. Ezek 
a tárgyalások még arra is kiterjednek, 
hogy mi is történjén, ha Ausztriában is 
sikerül a restauráció.

Olaszország szerepe szerintük az, 
hogy sakkban tartja Jugoszláviát, mi
által Csehszlovákiának egyedül nem 
lenne elég ereje a restauráció megakadá
lyozására.

A kisebbségi kérdés
a  b écs i jogászkongTe3S7.mon 

Vita az illuzórins jeffegyenlöséjjröl
Becsből jelentik: A bécsi nemzetközi 

jogi kongresszus hétfői ülésén Alfréd 
Hopkinson professzor elnökölt, aki fog
lalkozott a nemzeti kisebbségek helyze
tével és megállapította, hogy a kisebb
ségek jogilag a legteljesebb egyenlősé
get élvezik, a valóságban azonban illu- 
zórius ez a jog.

Szerinte a Népszövetség garantálja a 
kisebbségek védelmét, a panaszokat 
azonban csupán hármas bizottság elé 
utalja és a tárgyalásokról nem értesíti 
pontosan a panaszttevő kisebbséget.

Binnet francia delegátus szerint a pa
naszos kisebbség helyett legtöbbször a 
bepanaszolt kormány lép elő panaszos
nak, ami alaposan elveszi a kisebbség 
kedvet attól, hogy nemzetközi döntés 
elé bocsássa sérelmeit.

A magyar és csehszlovák delegátus 
felszólalásai után azt az indítványt fo
gadták el, hogy a panaszok előterjeszté
sére a kisebbség parlamenti képviselői, 
autonóm testületek, valamint egyházi és 
gazdasági testületek legyenek hivatva.

Otven millió dinárt 
örökölt egy kofa

Szuboticai szegéngasszong sze
rencséje Budapesten

Váratlanul nagy szerencse érte 
Temek Jánosné, született Balogh 
Terézt. Férje, aki tizenhat évvel ez
előtt Amerikába vándorolt, nemré
gen meghalt és óriási vagyont ha
gyott hátra, amit végrendeletileg fe
lesége és tizennyolc éves fia örököl
nek. A vagyon mintegy őtven millió 
dinárra becsülhető, amit Temek fá
radságos munkával szerzett.

Temek János lakatos mesterséget 
tanult. Később Szuboticán megis
merkedett egy hajdujárási zsellér

szivattyúnak. Segítséget kellett kér
ni és már jött is a csendőrség Tarasz 
Nikola csendőrhadnaggyal az élén. 
Egy vén asszony felkiáltott:

— Úristen, de nagy tűz lehet! — 
és köszvényes'lábaival totyogott a 
csendőri utóvéd után.

Zagrcbból jelentik: A Maximiri Hask- 
pályán hétfőn délután öt órakor ját
szották le a zagrebi és szuboticai válo
gatottak a királyserleg mérkőzés közép
döntőjét. Szubotica csapata a várakozás 
ellenére pompás játékot produkált, fő
leg ambíciója és gyorsasága lepte meg

család fiatal lányával, Balogh Terez- arra> hogy átvegyék Szubotica magas pótolni az összjálék hiányát, a zagrebi-
zel, akit feleségül vett. Néhány évig 
boldogan éltek a fiatalok, de egy na
pon megjelent a színen az anyós, 
Balogh Teréz anyja, és hamarosan 
felrobbantotta a békés családi har
móniát. A férj elhagyta feleségét és 
kivándorolt Amerikába. Néhány dol
lár volt csak a zsebében, amivel út
nak indult az Újvilág felé. Ameriká
ban egy vasgyárban kapott alkalma
zást jó fizetéssel. Erről értesítette is 
feleséget, ekkor irt először és utol
jára feleségének. Azóta semmi élet
jelt sem adott magáról. Itthon már 
azt hitték, hogy meghalt.

A világháború első évében Balogh 
Teréz megbetegedett és sokáig mun-

passzjátékát.
A szuboticai alszövetségi válogatott 
végig egyenlő ellenfele volt a za- 
grebieknek, sőt gyakran határozott 
erős fölénnyel játszott. Kétszer is 
megszerezte a vezetést és a mér
kőzést csak azért vesztette el, mert 
a gyilkos iramot a nagyobb rutin
nal rendelkező zagrebiak igen bír

ták
cs Voszicsev ljubljanai biró, aki egyéb
ként a mérkőzést igen erélyesen és jól
vezette, a szuboticaiak faultját sokkal bics 
szigorúbban Ítélte meg, mint a zagrebi-\ vies 
okét.

A szuboticai csapat legjobb embere
knképtelen volt. Négy éves kisfiával ! Siflis kapus volt.
nehéz napokat élt át. Sokszor napo
kig nem ettek. Később Budapestre 
költözött, ahol zöldségárulással igye
kezett megkeresni kenyerét. A zöld
ségüzlet ózonban nem hozott sokat, 
Ternekné épp a legnagyobb nyomor
ral kíizködölt, amikor az amerikai 
követség értesítette fér>e haláláról és 
a hatalmas öröksedről.

Ternekné, Balogh Teréz 'észben 
zomoruan. részben boldogan vette

Siflis szenzációs bravúrral védte 
kapuját és sok biztos helyzetet men

tett.
Jók voltak a hátvédek is, különösen Kn- közvetlen védelme a tizenhatosnál to- 
lundzsies, míg a halfsor általában meg- vább nem engedi jutni a zagrebi csatd- 
felclően dolgozott. A csatársor iátéká- rókát. Az ötödik percben Roglics kapu 
ban nem volt meg a megfelelő ossz- mellé lő. Félperc múlva Urbancscv lő 
hang. A belső trió nem vált be, Belesz- Siflis kapuja mellé, majd Ka!cs vezet 
Un csak a második félidőben produkál támadást és Vrbancsics kornerra ment. 
jó játékot. Ráics azonb,)’’ végig ’< u ’ki A kilencedik percben Marjanovics a 

tudomásul az amerikai hirt. Máról*vi,l veszélyes volt. .1 csatársor leg’nbb-'bfinfetii tereiden b-diil faultolja Kulcsot, 
holnapra előrerukkolt a magvaror- jói C<ete és Slezák. \  zagrebi c-apat í a b;ró azonban nem veszi észre. A incg- 
szági milliárdosok osztályába. És
mindez egy anyósnak köszönhető.
Jó is az az anyós a háznál, . .

s
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a szabadrúgást Szubotica kornerra védi, 
A Heszler-tnalom környékét clzár-1 amelyet Budanovics Hí. tisztáz. A tí- 

ta a katonaság, mögötte hatalmas zennegyedik percben Giller egy össze-

SIKERÜLTEBB BANKETT KÖVETTE
Szentáról jelentik: A szentai tűz

oltó szaktanfolyamon, amelyre még 
Baranyából is jelentkeztek tűzoltók, 
dr. Teleky István tüzoltófőparancs- 
nok és Popovics Dusán elnöklete 
alatt vasárnap tartották meg a vizs
gákat. Megjelentek a vizsgán Rdics 
Szvetiszláv bácskai alispán, Svdbics 
Steván ezredes, azonkívül a szentai 
polgári és katonai hatóságok vezetői 
is. Az elméleti vizsga befejezése után 
a gyakorlati vizsga következett és 
dr. Teleky István tüzoltóföparancs- 
nok a következő feladatot tűzte ki:

— a Heszler-íéle gőzmalom.
Hogyan mentenék meg a tisztelt 
hallgatók, ha egyszerre két oldalról 
törne ki a tűz?

A vizsga résztvevői néhány perc
nyi gondolkozási időt kaptak, maid 
egyszerre csak megkondultak a vá
rosháza harangjai és a toronyra ki
tűzték a vörös zászlót. A város va
sárnapi nyugalma pillanatok alatt 
felborult. Mindenki az uccára sza
ladt:

— Tűz van! Tűz van? Hol van Nem volt itt egy fia szikra sem. 
tűz? — kérdezték egymástól a mit És tovább csóválták a fejüket, 
sem sejtő emberek és figyelték a tor
nyot, inerrefelé leng a vörös zászló, tak a laktanya udvarán. Svábics ez-

gyüriit alkotott a tömeg, a levegő- futás alkalmával elesik, a szuboticaiak 
ben vezényszavak röpködtek, toló- büntető területén.
létrák nyultak a magasba, működés
be kerültek a szivattyúk.

— Vizet, vizet! Trard, trard. 
Mindenki helyén volt és buzgón 

dolgozott.

Két órai ostrom után az őrsvezető 
jelentette:

— Főparancsnok urnák jelentem, 
a veszély elhárult. A tüzet lokalizál
tuk.

Egy tuzoltocsoport behatolt a kor- ’ következik ezutánnyékbeli házakba. 777? heves ja ,.k k0? c , k ezu!an’
-  Átkutatni az üzleteket! -  kiál- alta!aban za*rebl fölénnyel, azonban 

tóttá egy harsány hang — eltávoli- | Szubotica közvetlen védelmé áthatolha
tom a robbanó anyagokat.

Megkezdődött a visszavonulás. Az ja Urbancsevet. Szubotica tovább erősen 
előbbi sorrendben. Csendőrség, rend- támad. A harminckettedik percben Cse- 
örség, katonaság, pépség. Félóra te fut le, de lövését Mihelcsics védi. 
múlva már csak néhány kiváncsi | Harmincnégy perc: korner Zagreb ellen.

Harminchat: Urbancscv támadását tíu- 
bics kornerre menti, a korner azonban 
eredménytelen.

Ezután ismét Siflisnek nyil/k alkalma'
„  . ax ... . . . .  , . .néhány szép védést produkálni. A har-
Eznlatt a tűzoltók ismét sorakoz- minckilencedik percben Siflis lefut, de

szemlélgette a malom épületét.. 
— Ki lármázta vájjon fel ezeket

kérdezte egyik ember a másiktól.

De már robogtak is a tiizoltóko- ; redes szép beszédben dicsérte meg 
esik, majd egy század katonaság i a bátor, önfeláldozó legénységet.
következett futólépésben és csak
hamar eltűnt a Heszler-tnalom irá
nyában. Ugyanekkor vezényelték ki 
a városházáról a rendőri készültsé
get. Mátics Szlávkó rendőrfőkapi
tány vezényelt. A tömeg ellepte az

Ráics alispán szintén a legnagyobb 
megelégedését fejezte ki a látottak 
felett. A vizsga véget ért. Senki sem 
bukott meg.

Vizsga után diszfelvonulás követ
kezett zenével, este pedig több száz

uccákat, a rendőrség csak nagy n e -1 teritékes bankett, amelyen résztvet- 
hezen tudott utat törni a motoros tek Ráics alispán, Svábics ezredes,

Cetina Zsarkó polgármester, Bukur 
Dr^gutin postafőnök és még mások. 
Az asztalokra tüzes bácskai bor ke
rült. A megérdemelt munka után itt 
is kitettek magukért a tűzoltók. Ren
dületlenül oltogattak. Szöuljukat ol- 
togatták. V. L.

Zagreb—Szubotica 4 :3  (1:1)
Pompás játék után minimális góldifferenciával szenvedett 
vereséget a szuboticai alszövetség válogatott csapata — A 
biró Zagreb faultjait ritkán vette észre — Siflis két 

tizenegyest kivédett
lyes zagrebi balszélsőt. A zagrebi csa
pat egyébként nem elégített ki és csa
társorában, amely éppenugy, mint a 
szuboticai, öt különböző egyesület játé
kosaiból állott s nem volt meg a meg
felelő összhang. Míg azonban a szubo- 
ticui csatársor tagjai lelkesen és egyéni

a zagrebieket és rákényszeritette őket kvalitásaikat kidomborítva igyekeztek

akra ugyanazt nem lehet mondani.
Alig ezer főnyi közönség előtt Voszi- 

csek biró sípjelére a következő csapatok 
állnak fel.

Zagreb: Mihelcsics (Gradjanszki) — 
Vrbancsics (Konkordia), Kunszt — Mar- 
janovics (liask), Preml (Viktória), Hit- 
rec (Gradjanszki) Grdcnics (Hask), Or- 
bancsev (Zscljeznicsar), Leiner (Derby), 
Cinárics (Konkordia), Giller (Gradian- 
ski).

Szubotica: Sif/is — Ktdundzsics, Gn- 
— Inolai, Budanovics HL, Sarese- 
— Csele, Roglics, Bcicszlin, Kaics, 

í Slezák.
Zagreb nap és szél ellen kezd, Giller 

' lefutása már az első percben veszélyez
teti Szubotica kapuját, de Sif/is a bal- 

j szélső lábáról veszi le a labdát. To
vábbra is Zagreb támad, ele Szubotica

legjobb embere Giller volt. : mit a s-m-I sértett "̂.’•boticai játékos kénytelen nc- 
botioaiak hamarosan észre is. vettek és hány percre elhagyni a pályát. A tizc-
állandóan három ember fogta a vészé- ' dik percben Zagreb támad és a csatár

sor áttöri a szuboticaiak védelmét, de 
Siflis a három belső csatár lába elől el
szedi a labdát. Nemsokára Grdcnics lö
vése kapufáról pattan vissza. A tizen-

A biró indokolatlanul tizenegyest 
itéf, a büntetőt Oilier lövi, SlfPs 

azonban szenzációsan kivédi.
A tizenhatodik percben Inotaí faultolja 

Gillcrt, amiért a biró figyelmezteti. Igen

tatlan.
A huszonhetedik percben Slezák 
egyéni akcióval kicselezi flitrecet 
és az autvonalról erős csavart lö

vése a jobbsarokba jut (0:1).
A harmincadik percben Gubics fautol-

lövése kívülről éri a halót. A szuboticai
ak még mindig diktálják az iramot és 
különösen Kaics teremt néhány veszé
lyes helyzetet a zagrebi kapu előtt. A 
negyvenharmadik percben Urbancsev 
erős labdáját Siflis remekül védi.

A negyvennegyedik percben Ku- 
lundzsics húsz méterre a kaputól 
hencet véd. A szabadrúgást Giller 
lövi és gurulós labdájára Siflis lói 
helyezkedik, de az előtte álló bek- 
k éktől nem látja a labdát, amely a 
szuboticai védőjátékosok között a 
• 1 hálóba gurul (1:1).
A második főidőben a zagrebi csapat

dresszt vált, mert az eddigi sötétkék 
dreszét nem lehetett jól megkülönböz
tetni a világoskékben játszó szuboticai- 
tól. A második félidőt a zagrebiak piros 
dresszben játszák végig. A csatársorban 
is változást eszközölnek a zagrebiak, 
amennyiben Giller összekötőnek megy és 
helyette Urbancsev játszik szélsőt. Szu
botica kezd és

már az első percben Belcszlin véd- 
hetlen lövése gólt eredményez (l:2). 

Szubotica továbbra is frontban marad 
és a harmadik percben Slezák vezet tá
madást. Zagreb kornerre ved. Slezák 
ideális kornerriigását Beleslin egy mé
terrel a kapu mellé lövi. A hatodik perc
ben egy összefutás miatt a biró tizen
egyest Ítél és

Siflis a tizenegyes lövést ismét ki
védi.

A tizenötödik percben a szuboticai 
kapu előtt kavarodás, Siflis elesik, de 
a tétovázó Urbancsev előtt Gubics tisz
táz. A tizenhetedik percben Marjanovics 
gyönyörű lövését Siflis fogja.

A tizenkilencedik percben Giller tá
mad, Gubics a biró szerint kézzel tartja 
fenn, amiért tizenhét méterről szabadrú
gást ítél a biró Szubotica ellen.

Giller gurulós gyönyörű lövése véd- 
hetetlcniil a szuboticai kapu balsar

kába jut (2:2).
A gól fellelkesül a zagrebiakat, akik to
vábbra is erősen támadnak és nemsoká
ra megszerzik a vezetést.

A huszonkilenccdlk percben ugyanis
Leiner passzát Cindrlcs kapásból 
huszonöt méterről a jobbsarokba lö

vi (3:2).
Most ismét Szubotica került frontba és 
utolsó erőfeszítéssel meg egyszer le
szorítja a zagrebiakat.

A harmincnyolcadik percben Belesz- 
lin egyedül lefut és öt méterről

védhctetlen gólt lő (3:3).
A szuboticai csapat ezután visszaesik 

és a zagrebiak nagyobb tempóbirása 
kifejezésre jut.

A negyvenegyedik percben Giller—
Leiner kombinációjából Cindrlcs a 

győztes gólt lövi.
Az utolsó percekben Szubotica hiába kí
sérletezik a kiegyenlitcssel.
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HÍREK
A nevető Shaw

• ■ •
Bernard Shaw összetalálkozott egy

szer Nansennel, a híres sarkutazóval, aki 
abban az időben az északi sarkot keres
te lázasan. Nansen heves fejfájásban 
szenvedett és panaszkodott az írónak, 
hogy makacs fejfájása egyáltalán nem 
akar elmúlni.

— Nem próbált még felfedezni valamit 
ellene? — kérdezte Shaw.

— Nem én.
— Látja, milyen csodálatos ez — mon

dotta az iró. — Maga fel akarja fedezni 
az északi sarkot, ami senkit se érdekel 
a világon, ahelyett, hogy megpróbálna 
valamit felfedezni a fejfájás ellen, amire 
az egész világnak szüksége van.

Bemard Shaw bement egyszer egy 
londoni színházba, ahol kötelező az esté
lyi ruha. Miután egyszerű nyári kabát
ban volt, a jegyszedő nem akarta been
gedni.

— Miért nem enged be? — kérdezte 
Shaw.

— Nyári kabátban nem lehet bemenni 
kérem — hangzott a válasz.

— Az már más — felelte a költő és 
nyugodtan levetette a kabátját. — Nos 
és kabát nélkül beenged? — tette hozzá.

'Egyszer AnatoleFruziee-nál vacsorázott.
Az asztalnál a nagy francia másfél óráig 
magyarázta, hogy mi is tulajdonkeppen 
a zseni összetétele. Mikor befejezte az 
előadását, Shaw csendesen megjegyezte:

— Ezeket én már régen tudtam. Tud
niillik én magam is egy zseni vagyok.

Henderson birtokán töltötte a nyarat 
Shaw. Egyszer ellátogatott a temetőbe, 
ahol egyik sírkövén a következő felirat 
állott: — »ltt nyugszik X. Y. élt nyolc
vanesztendőt.* Alatta cifra betűkkel. »Az 
élet rövid«. Shaw megmutatta a házigaz
dájának ezt a feliratot és a következő 
megjegyzést fűzte hozzá:

— Magam is ezen a vidéken szeretnék 
lakni. Itt az emberek még a nyolcvan 
esztendőt is tulrövidnek találják.

Egyszer megidézték szakértőnek egy 
kártérítési pör tárgyalásánál. Egy kiadó 
beperelt egy rajzolót, mert az erkölcste
len illusztrációkat készített és a könyvet 
emiatt elkobozták. Alperes és felperes a 
művészet lényegéről vitatkoztak. A raj
zoló ugyanis azt vallotta, hogy 5 mindig 
a művészi szempontokat tartotta szem 
előtt.

— Tisztelt Shaw ur — szólította a bíró 
maga elé a szakértőt — meg tudná ön 
nekünk mondani, hogy mit is jelent az a 
logalom, hogy művészet?

— Nem én — válaszolt Shaw és mint 
aki jól végezte a dolgát, leült a helyére.

Egy premieren történt: A második fel
vonás közepén Shaw szomszédja, egy 
csinos hölgy Így szólt az íróhoz:
_ Érdekesen fejlődik a darab. Mert

nem szabad elfelejteni, hogy az első fel
vonás óta tizenegy esztendő múlott el.

._ Tizenegy esztendő — csodálkozott
Shaw. — Én úgy érzem, hogy magam 
már régebb idő óta ülök itt ezen a helyen.

— Barabás Béla Szuboticán. Barabás 
Béla, a román szenátus tagja, vasárnap 
Aradról Szuboticára érkezett. Az ősz 
szenátor csak néhány órát tartózkodott 
Szuboticán, ahonnan Szvctozár Mileticsre 
utazott rokonai látogatására.

— Befejezés előtt a magyar-csehszlo
vák tárgyalások. Prágából jelentik: A 
csehszlovák-magyar tárgyalások befeje
zése előtt állanak. Több fontos kérdés
ben létre jött a megegyezés.

— Szabadságra ment a szuboticai já
rásbíróság vezetőié. Klunics Martin dr 
a szuboticai jarásbirosag vezetc. t 
megbízott járásbiró kedden hat heti s ..-  
badságra utazott. I avolléteben Boski 
Iván járásbiró fogja helyettesíteni.

— Cáfolták a bolgár királv ellegvze- 
sének hírét. Szófiából jelentik: MoUn 
Pénzügyminiszter, aki olaszországi < ,
gvalásai közben találkozott Boris k : 

... , ___ a királv eljegyzést- ,rállyal. megcáfolja a király cljegy
röl szóló híreket.

A munkaszünet megszegése miatt
huszonkét kikindai kereskedőt büntettek meg
A  magántisztviselők szövetsége tette meg a feljelentést 

a kereskedők ellen
Becskerekröl jelentik: A bánáti 

magántisztviselők és kereskedelmi 
alkalmazottak szövetsége több Ízben 
azzal a panasszal fordult a hatósá
gokhoz, liogy a kikindai kereskedő- 
ségek nem tartják be a vasárnapi 
munkaszünetröl szóló rendelkezése
ket és kérte a szövetség, hogy a ke
reskedőket figyelmeztessék az üzlet
zárási rendelet betartására.

Minthogy az akció nem járt siker
rel, a magántisztviselők és kereske
delmi alkalmazottak szövetsége el
határozta, hogy hatásosabb módot 
választ követelése érvényesítésére 
és az ügyet hivatalos útra tereli. En
nek értelmében a szövetség legutóbb 
formális feljelentést telt a kikindai 
rendőrségnél, a bánáti alispám hiva
talnál és az állami munkaieliigyelő- 
ségnél huszonkét kikindai kereskedő

— Tanítói áthelyezések a Bánátban.
Becskerekröl jelentik: Milosevics Szc- 
rafila tovarisevói tanítónőt Martonosra, 
Radovanovics Radován szanádi tanítót 
Karlsdorfra és Joanovics Györgye du- 
sanovaci tanítót Posztporányra he
lyezték át.

— Wilson özvegye a népszövetségi 
tanács ülésén. Newyorkból jelentik: 
Wilson elnök özvegye a Levathan fe
délzetén Angliába utazott, ahonnan 
Franciaországba cs Genfbc megy, hogy 
ott a népszövetségi tanács ülésén reszt
vegyen. Ugyanezen a hajón utazott 
Harrison szenátor is, aki az interparla
mentáris unió genfi ülésén vesz részt.

Aláírták a francia-román szerzö-
dést. Bukarestből jelentik: Franciaor- 'd ségcs csapatok létszámát szállítsák 
szág és Románia megbízottai vasárnap 'e*
aláírták a két állam közt létrejött ba
rátsági és semlcgcsségi szerződést, a 
melynek szövegét a ratifikálás után 
fogják közzétenni.

— A kerékpár elgázolt egy kétéves 
gyermeket. Velikibecskerekről jelentik: 
Vasárnap Becskereken a 118. számú 
kerékpár elütötte Vukov Zsiva két éves 
kisfiút. A gyermek ballába eltörött. A 
kerékpáros ellen megindult az eljárás.

— Perlaz község villanyvilágítása.
Perlazról jelentik: A titeli villanytelepröl 
a vármegyei hatóságok jóváhagyásával 
bevezettek Perlaz községbe a villanyvi
lágítást. A munkálatok elkészültek és a 
vezetékeket a község kedden veszi át. 
Az átvételnél képviselteti magát a becs- 
kereki főszolgabiróság, a hidrotechnikai 
ügyosztály, az államépitészeti hivatal, a 
noviszadi postaigazgatóság, a noviszadi 
államépitészeti igazgatóság és a szubo- 
ticai vasutigazgatóság.

— Elloptak száz kéve búzát. Veliki
becskerekről jelentik: Panok Péter mar- 
tinicai lakos feljelentést tett a csendőr
ségen. hogy földjéről ismeretlen tette
sek száz kéve búzát elloptak. A nyomo
zás megindult.

— Felülvizsgálják a dunai védögáta- 
kat. Noviszadról jelentik: A földmi ve- 
lésiigyi miniszter Makszimovics Dusán 
inspektort küldte ki a Duna áradásával 
összefüggő védmimkálati kérdések ta
nulmányozására. A kiküldött inspektor 
Pfcífer István főmérnököt, a szentai 
ármentesitő társulat igazgatóját bízta 
meg, hogy vizsgálja felül a gátakat 
Apáimtól a Tisza torkolatáig és tegyen 
jelentést arról, hogy tcrhcl-e valakit fe
lelősség a katasztrófáért.

Fogházra ítélt szolgabiró. Novi-
Mitaszádról jelentik: Raniszavlyevics 

kovlni szolgabiró 1924 decemberében tá
madó cikket irt a Banotski Glasnik ci
nül lapban dr. Boskovlcs Dusán Pribi- 
csevics-pártl képviselő ellen, amiért a
pancsevói törvényszék 300 dinár fő és bat éves noviszadi fuvaros hétfőn dél- 
120 dinár mellékbüntetésre ítélte. A íe- után a 1 etnerini-uton a lőporraktár kö-
lebbviteli bíróság a bnni
napi fogházra és 1-0 dinár péiizbiinte-I sok esőzéstől meglazult talaj kicsúszott 
lésre változtatta. A semmitöszék az itt-i a lába alól és maga alá tcmc.tc Kata-
lctet hétfőn helybenhagyta.

ellen, hogy az üzletek vasárnapi 
munkasztinetere vonatkozó rendele
tét rendszeresen megszegik. A mun
kaügyi hivatal vezetője a feljelentés 
folytán kiszállt Kikindára a iielyszini 
vizsgálat lefolytatása végett, maga 
elé idézte a feljelentésben megneve
zett kereskedőket és valamennyink
re szigorú pénzbírságot rótt ki. A 
pénzbüntetés száz dinártól ötszáz 
dinárig terjed.

A megbüntetett kereskedők azon
ban nem nyugodtak meg ebben, ha
nem felebbeztek a döntés ellen. Az 
ügy fejleményei elé minden oldalról 
nagy érdeklődéssel tekintenek, mert 
ez az első ilyen eset és a kereske
dők, valamint az alkalmazottak egy
aránt elvi döntést várnak a vasár
napi munkaszünet rég húzódó kér
désében.

— Az afgán király megkegyelmezett 
a halálraítélt német tudósnak. Berlinből 
jelentik: Aman Ulla, Afganisztán kirá
lya dr. Stradil-Sauer német tudósnak, 
akit nemrégiben az illetékes afgán bíró
ság egy afgán megölése miatt halálra 
ítélt, megkegyelmezett, ür. Stradil-Sau- 
ert már át is adták a kabuli német kö
vetségnek és a közeli napokban vissza
indul Németországba.

— A német birodalmi kormány a meg
szálló csapatok létszámának leszállítá
sát kéri. Londonból jelentik: A Daily 
Telegraph jelentése szerint Hösch né
met követ átadta a nemet birodalmi kor
mány memorandumát, amelyben kérik, 
hogy a Ruhr-vidéken tartózkodó szö-

— Löwy Bözsi hangversenye Szeníán,
A szentaí zsidó '.e.,,i.\egylet vasárnap 
este jótékonycél. hangversenyt ren
dezett, amelynek keretében Löwy Bözsi 
szuboticai zongoraművésznő is fellé
pett. Rameau. Mendelsohn, Chopin és 
Debussy müveib 1 adott elő a művésznő 
azzal a kiforrott művészettel, megértés
sel és brill'ián' technikával, amellyel
már nemcsak a Vajdaságban, hanem j nitó és Bogdán Janos a bteskereki
Budapesten és Kiesben Is annyi natty' ^ ™ tlka-v4r,ov5,’eí;? ± ' L ,  " J S  
sikert aratott. Mi vészeiét a közönség 5“ bam anteV k
szűnni nem akaró tapsokkal honorálta. 
Fellépett még Ney U'dly, aki Igen ha 
tásosan szavalt, továbbá dr. R'"”"'': 
nos és Feketéné Kovács Ibolya, akik 
ügyes táncprodukciókat mutattak be. A 
kitünően sikerüli hangversenyt reggelig 
tartó tánc követte.

Já-

— Uj helyiségben a becskerekl kama
ra. Becskerekröl jelentik: A bánáti ke
reskedelmi és iparkamara helyiséget 
változtatott. Hétfőn költözött be a ka
mara a volt Népbank Alekszandrova- 
ucaf helyiségébe, ahol az iroda már 
meg is kezdte működését.

— Hárommillió dollár értékű bóditó- 
szer. Newyorkból jelentik: A bóditósze- 
rekkel való kereskedelem leküzdésére 
alakult szervezet hivatalnokai elkoboz
tak egy, a montreali expresszen érke
zett nagy fekete utazóládát, amelyben 
nagymennyiségű bóditószert találtak 
Az a gyanú, hogy a bóditószert Orosz
országból csempészték Svájcon át 
Amerikába. Állítólag két másik ilyen 
utazóláda is van útban Newyork felé, 
ezeket most valamennyi vasútállomáson 
figyelik. A három utazóláda tartalmúnak 
értékét hárommillió dollárra becsülik. Az 
állami hivatlnokok ezzel az üggyel már 
két bét óta foglalkoznak és az utazóid
dá t végül is egy titkosrendőr fedezte 1 
aki mint podgyászliordó munkás alkal
maztatta magát.

— Megölte a földcsuszamlás. Novi
szadról jelentik: Katakics Károly tizen-

. st tizennégy /elében -öldct hordott. Ásás közben a

kig^uu Mire rátthütak meghajt.

— Nyomorában lopott egy emigrált 
orosz tábornok felesége. Parisból jelen
tik: Szemenov orosz tábornok feleségét 
Parisban letartóztatták, amikor egy 
kereskedőnek lopott szőrmeárut akart 
eladni. A tábornokné, akinek férje a 
háború alatt és a háború után Bruszilov 
tábornok mellett működött, azzal véde
kezett, hogy a lopást nyomora miatt 
követte el.

— Megölte a villanyáram. Kikindáról 
jelentik: Halálos szerencsétlenség tör
tént a kikindai Bohn-téglagyárban. Be 
zarov Rada ispán meg akarta indítani a 
kotró-gépet, de amikor bekapcsolta az 
áramot, véletlenül hozzáért az indnktor- 
hoz. Az erős feszültségű áram abban a 
pillanatban megölte. A rendőrség megin
dította a nyomozást.

— Jövőre felavatják Ausztrália új fő
városát. Londonból jelentik: Már majd
nem teljesen befejeződtek az, uj ausztrá
liai főváros építkezési munkálatai. Can
berrának fogják hívni az ni fő-■••’■őst, a 
mely mintegy hét kilométernyire fekszik 
Uj-Dél Wales tartomány határától. 
1927. év májusában lesz az ünnepélyes 
felavatása az ni ’ ivarosnak. Canberrá
ban teljes szesztualom lesz és a város 
körül kilencszáz negyszögmertföld kör
zetben tilos lesz mindennemű alkohol 
árusítása. Már évek óta épül ez a vá
ros és egyizben egy óriási erdőc-gés 
következtében majdnem elpusztult. Jövő 
májusra már az összes közhivatalok és 
állami intézmények átköltöznek az uj 
fővárosba.

«

— Szocialista gyűlés Sztaribecsén. 
Sztaribecséről jelentik: A szocialistapárt 
vasárnap népgyülést tartott Sztaribecsén. 
A gyűlés vezérszónoka Iá tics Pavle, a 
noviszadl munkáskamara titkára volt.

— Leszúrta a tamburást. Kikindáról 
jelentik: Obucsinszky Gyula idjosi föld- 
mives Rakin Dusán kikindai vendéglőjé
ben mulatott. Mulatozás közben össze
veszett Jackov Voja tamburással, akit 
késével mellbe szúrt. Jackovot eszmélet
len íthwnban szállították be a közkór
házba. EíetbénmafadásáTíófc kevés a re
mény. Dbucsinszkyt a rendőrség letar- 
tA7*a‘..a.

— Lebontották a házat a lakók feje 
fölött. Velikibecskerekről jelentik: Ér
dekes ügyben ítélkezett hétfőn a becs- 
kereki lakásbiróság. Nőtáros Milos ta-

birtokosság tulajdona. A tulajdonosok ki 
akarták lakoltatni a lakókat, ami azon
ban nem sikerült, mert erre semmi tör
vényes ok nem forgott fenn. A tulajdo
nosok ezért elhatározták, hogy úgy sza
badulnak meg lakóiktól, hogy lebontják 
a házat. Munkásokat fogadtak és egy 
éjszaka hozzáláttak a lebontáshoz és 
mire a lakók fölébredtek, már nem volt 
tető a lejük fölött. Bogdán kénytelen 
volt egy istállóba költözni, a tanító pe
dig az iskola egyik tantermében helyez
te el családját. A lakók följelentésére a 
lakásbiróság a törvényben megszabott 
maximális büntetésre, húszezer dinár 
pénzbírságra Ítélte a közbirtokosokat és 
kötelezte őket, hogy a házat ismét épit- 
sti j-'. és bocsássák a régi lakók ren
delkezésére.

— Megkerültek a Pálll-bankház elrej
tett holmijai. Budapestről jelentik: Pálfi 
Sándorné letartóztatásával kapcsolatban, 
a rendőrség hétfőn házkutatásokat tar
tott Budapesten. A házkutatások során 
egy ismert ügyvéd lakásán félmilliárd 
értékű ékszert és szőnyeget találtak, 
amelyekről kiderült, hogy Pálfiék he
lyezték cl ott megőrzés végett. Schlos
ser Jánosnál, Pálfíné mostohaapjánál 
szintén félmilliárd értékű ékszert és sző
nyeget találtak. A harmadik házkutatást 
Kóhurg Fttlöp herceg egyik uradalmi 
tisztviselőjének a lakásán tartották meg. 
Itt nyolcszázmillió értékű holmit talál
tak. Hétfőn jelentkezett a rendőrségen 
egy pénzügyőri szetnlcsz és bejelentet
te, hogy Pálfi szökése előtt több millió 
értékű holmit adott át neki megőrzés 
végett. A rendőrség a felkutatott érté
keket lefoglalta és azokat a csődtömeg
hez csatolják. Azok ellen pedig, akiknél 
megtalálták az elrejtett holmikat, orgaz
d á é i  ’ tőiUtt* 'eljárás íadltíi
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— Fogva maradnak a moll kasszalo
pás gyanúsítottjai. A moll 430.000 diná
ros kasszalopás bűnügyében letartózta- 
Utt Szántó József gabonabizományos és 
Berger Dezső könyvelő ellen Gyorgye- 
vlcs Jován vizsgálóbíró — mint ismere
tes — elrendelte a vizsgálati fogságot. A 
gyanúsítottak a vizsgálóbíró végzése el
len felfolyamodtak a szuboticai törvény
szék vádtanácsához, amely vasárnap fog
lalkozott az üggyel és elutasítva a felfo
lyamodást, helybenhagyta a vizsgálóbíró 
végzését. A gyanúsítottak eszerint to
vább is fogságban maradnak.

— Elveszett rokkantigazolvány. Ká
poszta Mihály kővágó-pusztai (Ludas) 
rokkant elvesztette rokkant igazolvá 
nyát, kéri a becsületes megtalálót, hogy 
az igazolványt szíveskedjék leadni a 
Bácsmegyei Napló kiadóhivatalában.

— Elsüllyedt egy tengeralattjáró hajó.
Londonból jelentik: A li. 29, tengeralatt
járó, amelyet javítás végett a kikötőbe 
akartak vontatni, elsülyedt. ö t matróz 
elpusztult.

— ötven szakácsnő egy évben: — 
valóok. Becsből jelentik: Egy Alfonz 
Joesel nevű ember beadta a válókerese
tet felesége ellen azzal az indokolással, 
hogy az asszony nem normális és ezt a 
házasságkötés előtt eltitkolták a férj 
előtt. Bízonyitékul azt hozza fel a két
ségbeesett férj, hogy egyéves házassá
guk alatt ötven szakácsnője volt az asz- 
szonynak, mert egy-egy szakácsnő csak 
néhány napig bírja ki mellete, olyan 
abnormisan viselkedik. Főleg azért nem 
akartak megmaradni a szakácsnők, 
mert a bableveshez fejenként mindössze 
öt szem babot adott ki a háziasszony.

— Súlyos autó- és motorbicikli sze
rencsétlenség Olaszországban. Rómából 
jelentik: Fekete napja volt szombaton 
az olasz autó- és motorbiciklisportnak. 
A legkülönbözőbb olasz városokban tör
téntek súlyos szerencsétlenségek, ame
lyeket sofőrök és motorbiciklisták okoz
tak. A legsúlyosabb baleset Alexandriá
ban történt, ahol kigyulladt egy auto
mobil motorja és az öt utas közül né
gyen szénné égtek Romagnanoban ez
alatt három automobil ütközött össze 
egymással az országúton és hat ember 
Igen súlyosan megsebesidt. Piggenzában 
egy kis gyermeket gázolt cl az automo
bil, amely a gázolás titán gyorsan to
vább robogott. Turinban egy autóbaleset 
következtében négv ember sérült meg 
ezen a napon, Pármában pedig egy mo
torkerékpáros borult fel a gépjével és 
életveszélyes sérüléseket szenvedett. VI- 
cenzában egy autó agyongázolt egy kis
gyermeket. másik két embert pedig sú
lyosan megsebesített. Ugyancsak Tu
rinban történt, hogy egy vonat elütött 
egy motorbiciklistát, akit haldokolva 
szállítottak a kórház-ba. Ezenkívül még 
egy halálos baleset történt Turinban. 
Egy autó egy négyéves kisleányt gá
zolt agyon Végül még Udiníben történt 
súlyos szer«ri/'.3tJ««-r4í̂  Két motorbi- 
rikli egymásnak rohant és az egyik bi
ciklista azonnal meghalt.

— Jóvátétel! számlára építik a pan- 
csevól hidat. A kormány a közlekedés- 
ügyi miniszter javaslatára elhatározta, 
hogy a Beograd—pancsevói hid építése 
ügyében tárgyalásokba fog bocsájtkozni 
nemet cégekkel és a hidat német jóváté
telt számla terhére fogja felszereltetni. 
A közlekedésügyi minisztérium már lé
péseket tett ebben az irányban.

■— Egy évvel a feljelentés után tar-
•t'tták le. Noviszadról jelentik: Szi- 

József temeri ni kereskedő, még múlt 
augusztus másodlkán feljelentette 

iint Verona házvezetőnőt, hogy
•’ kor Noviszadon együtt voltak a
.Jsky cirkuszban, kétezer dinárt lo-

■'!t el tőle. A noviszadi rendőrség most 
gy évvel utóbb letartóztatta a nőt és

beszállította az ügyészség fogházába.

Családi dráma Stcttinbvn. Stettiu- 
iclentik: Rejtélye családi dráma

télit vasárnap Stettinbcn. Pahl Pál 
gyvcnegv éves államt tkár szóváltás 
zben agyonlőtte harmincnyolc éves 
eségét és tizennyolc éves fiát. Az 

. Puintitkár már régebben rossz viszony
ban élt feleségével,

Revolverrel és késsel rémítette 
az egész falut

egy megőrült máriamajori dobrovoljác
Félholtra verve szállították a noviszadi kórházba

Noviszadról jelentik: Vasárnap este 
hét órakor Mária-Major uccáin végig
futott Radojkovics Szteván mária-ma- 
jori dobrovoljác, jobbkezében revolvert, 
balkezében hatalmas konyhakést szoron
gatva mindenkit lelövéssel és leszurás- 
sal fenyegetett, aki elébe került.

Szembekerült vele Szusa Nikola do
brovoljác. Radojkovics őreá is rákiál
tott:

-  Eredj az útból, mert megöllek , fu(0 dc Radojkovlcs ,-)ket kít
®íusa, “ ^ „ ,eLse?  malátából,! |öv.sse| foga()ta Rasztovics pé,er Cgy

téglával úgy vágta fejbe a hatalmas ter-amikor két lövés süvített el a füle mel
lett, Radojkovics már újból célbavctte 
Szusát, aki egy szomszédos házba me
nekült.

Radojkovics tovább futott az uccákon 
és amikor Mathéisz Sámuel pasícsevói 
kocsmáros került elébe, őrá is rákiáltott:

— Menekülj, mert meghalsz.
Matheisz fel is menekült egy pad

lásra, a dobrovoljác utána, az üldözés 
csak akkor maradt abba, amikor Mathe
isz eltűnt a szeme elől.

Radojkovics Csuturilla Daniló donro- 
voljác háza felé rohant s amikor Csu- 
turillát többedmagával az udvarban egy

— Izgalom Budapesten az indiai vas
úti szerencsétlenség miatt. Budapestről 
jelentik: Vasárnap óriási izgalmat oko
zott Budapesten, hogy a Keleti-pálya
udvaron közölték az utasokkal. hogy 
a Szubotica felől érkező beogradi gyors
vonat érkezésének időpontja teljesen 
bizonytalan. Az izgalom annál nagyobb 
volt, mert a Keleti-pályaudvar érdek
lődésére a szuboticai állomás ál’itólag 
nem adott a késés okáról semmi felvi
lágosítást és így rémhírek terjedtek cl. 
A nyugalom csak akkor állt helyre, a 
mikor este nyolc órakor hire érkezett, 
hogy a gyors az indijai vasúti állomá- 
soh történt szerencsétlenség miatt késik. 
Az izgalom hétfőn megismétlődött a 
Délivasuti pályaudvaron, ahol délelőtt 
féltizcnk^'.íökor kellett volna a trieszti 
gyorsnak megérkeznie, azonban ez is 
bizonytalan késést szenvedett. Csak 
az esti órákban derült ki, bogy a trieszti 
gyorsvonat késését a Ljubljana melletti 
árvíz okozta. A vonat este tízkor érke
zett meg

— Felhőszakadás Beogradban. Beo- 
gradból jelentik: Beograd felett hétfőn 
délután hatalmas felhőszakadás volt. Az 
utcákon fél méter magas víz gyűlt ösz- 
sze. amely teljesen megakasztotta a 
forgalmat. A Milos Velika-utcán egy 
villamos kisiklott, de nagyobb baj nem 
történt. Este újabb záporeső vonult el 
a város felett.

— Augusztus 16-ikán tárgyalja a tábla 
a frankiigyet. Budapestről jelentik: A 
budapesti Ítélőtábla augusztus tizenha- 
todikán kezdi meg a frankpör tárgyalá
sát, Ítélet augusztus 21—23-ra várható.

— Beleesett egy fűtő a tengerbe az 
óceán közepén — a hajó egy óra múlva 
visszafordult és kimentette. Newyorkból 
jelentik: Csodálatos és szinte megma
gyarázhatatlan módon menekült meg az 

'Atlanti óceán közepéből egy tengerbe
esett hajófütő. Dél-Afrikából ment Eszak- 
Amerika felé a Ripley Castle nevű hét
ezer tonnás amerikai teherhajó. Egy
szerre csak egy délelőtt észrevették, 
hogy hiányzik a hajóról az egyik szén
lapátoló. Átkutatták az egész hajót, de 
sehol sem akadtak nyomára. Kiderült, 
hogy fiitőtársai már több mint egy óra 
óta nem látták a hajón. Biztosan a vízbe 
esett. A kapitány kiadta a parancsot, 
hogy a hajó azonnal forduljon vissza, 
ló háromnegyed órahosszat ment már 
a hajó a sűrű ködben és a matrózok táv
csövekkel, aggódva kémlelték a tengert. 
Egyszerre csak egészen elhaló segély- 
kiáltások hallatszottak a tengerből. Men
tőövekéi dobtak le, majd csónakba száll
tak és öt perc mulva már a hajó fe
délzetén volt az elveszett szénlapátoló.

cséplőgép körül foglalatoskodni látta, 
rájuk kiáltott:

— Rohanjatok, mert egy sem marad 
élve!

Az emberek a cséplőgép mögé bújtak, 
mire Radojkovics sortüzet adott le a 
cséplőgép irányába, de szerencsére sen
kit sem talált.

A lövöldözésre előkerültek a szom
szédok Rásztovics Péter és fivére Rósz- 
tovics Lázár. Mindketten Csuturilla há-

metii dobrovoljácot, hogy az eszmélet
lenül elterült. Erre előkerült Rasztovics 
Lázár is és most már ketten estek neki 
a támadójuknak, akinek fejét téglákkal 
szinte szétverték.

A közben előhívott csendőrség letar
tóztatta a két testvért, mig az eszmé
letlen és félholtra vert dobrovoljácot be
szállították a noviszadi közkórházba, 
ahol a halállal vivődik. Az orvosok nem 
bíznak felépülésében

Mária-Majoron azt hiszik, hogv Ra- 
dojkovics hirtelen megörült Állapota 
miatt ezideig nem volt kihallgatható.

Elmesélte a csodálatos esetet. Munka 
közben szédülni kezdett, lelment a fe
délzetre. kihajolt a korláton, aztán egy
szerre minden sötét lett előtte és a ten
gerbe zuhant. Kétségbeesetten kiabált 
segítségért, de nem hallották meg és 
néhány perc múlva a hajó már eltűnt 
a messzeségben. A vízben mindenféle 
apró halak támadták meg. Beleharaptak 
a lábikrájába, úgyhogy alig tudott tőlük 
szabadulni Azután nagy tengeri mada
rak taniadtak rá és ezektől is csak nagy- 
nehezen tudott megszabadulni. De még 
az volt a szerencséje, hogy cápák nem 
kerültek a közelébe. Kct óra hosszat tar
totta fenn magát a hullámok között a 
hajófütő, akiről ekkor derült ki, hogy 
gyermekkora óta nem úszott.

— Németnyelvű Istentisztelet a szu
botica] evangélikus templomban. A szu
boticai evangélikus templomban vasár
nap német nyelvű istentisztelet volt, 
amelyen Elein Ferenc vrbaszi segéd- 
lelkész mondott szentbeszédet.

— Hangverseny Titelen. Titelről je
lentik: Zitta Emma operaénekcsnö nagy 
sikerű hangversenyt lendvzett Titelen. 
Operaáriákon kívül szerb, német ús ma
gyar nyelvű miidalokat is adott elő

A noviszadb kiállításról. A noviszadi 
kiállításon kivétel nélkül minden láto
gató osztatlan tetszését nyerte el a 
Bernold Szilveszter noviszadi cég (Su- 
madijska-ul. 14—lb) redőny, és laka
tosáru gyárának saját készitrnényü pa- 
Villonja. Ez a cég, amely 1885-ben ala
kult ma már az ország legnagyobb re
dőny- és lakatosáru gyára és a Vojvo- 
dinában époly ismert, mint Dalmáciában 
és Délszerbiában. Különös elismerést 
nyert a pavilion mellett felállított te
herfelvonókészülék , amelyen kívül a 
bemutatott Esslingeni faredőny, acél-, 
detektív-, rips- és flossrcdőnyök bizo
nyítékai annak, hogy a cég gyártmányai 
összehasonlíthatatlanul szebbek és job
bak bármely niás gyártmánynál. A pa
vilonnál elhelyezett díszes vaskapu a 
miilakatosmunka remeke. Nagy érdek
lődést keltett a pavillonban levő hús* 
tűzhely és csevabcsicsasiitö.

— Mellbelötték újságolvasás közben.
Nyíregyházáról jelentik: Csobaj sza- 
bolcsmcgyei községben vasárnap este 
titokzatos merényletet követtek el egy 
földbirtokos ellen. Ismeretlen tettes be
lőtt Csobaj József földbirtokos lakása 
ablakán és a golyó az asztal mellett új
ságot olvasó Csobaj mellébe fúródott. 
Életveszélyes állapotban szállították be 
Nyíregyházára. A merénylő után a 
rendőrség széleskörű nyomozást indított, 
azonban eddig még eredménytelenül.

— Robogó személyvonat mozdonyve
zető nélkül. Londonból jelentik: New- 
castleben szombat éjjel különös vasúti 
szerencsétlenség történt. Egy személy- 
vonat belesz,. ladt az előtte haladó te- 
hervonatba, Vft kocsi összetört és há
rom utas sulvosan megsebesült. Mint 
később kiderült, a szerencsétlenségnek 
az volt az oka, hogy a személyvonat 
mozdonyvezetőjét, aki kihajolt a moz
donyból, két mértföldnyl távolságban a 
szerencsétlenség színhelye előtt egy 
távlróoszlop lesodort a mozdonyról és 
holtan maradt a sínek közt. A személy- 
vonat ettől kezdve vezető nélkül robo
gott tovább és elérve az előtte haladó 
tehervonatot, beleszaladt.

— Egyhavi fogházra ítélt újságíró.
Noviszadról jelentik: Bosnyákovics Ist
ván, nyugalmazott városi főszámvevő 
sajtópert indított a Noviszadon megje
lent »Szeverna Srbija® című hetilap 
szerkesztője flics György hírlapíró el
len, aki azt irta a főszámvevőről, hogy 
fivérének és sógorának hosszúlejáratú 
koncessziót juttatott. A noviszadi tör
vényszék ez évi február 10-ikén ílicset 
bűnösnek mondta ki a rágalmazás vét
ségében és a 92. §. alkalmazásával 300 
dinár fő- és 100 dinár mellékbüntetésre 
ítélte, Dr. Szckulics Milán, a íőmagán- 
vádló képviselője feiebbezést jelentett 
be az i'Zlet ellen és a noviszadi 
felcbbviteli bíróság május 25-ikén egy 
havi fogházra ítélte Ilics Györgyöt. A 
noviszadi semmitőszék hétfőn elvetette 
az újságíró semmiségi panaszát.

Féláru utazás Budapestre és vissza, 
úgy az &. H. S., mint a magyar vasuta
kon. A beogradi magyar kereskedelmi 
megbízott értesítése szerint a budapesti 
Embcrvédelini Kiállítás 1926 augusztus 
hó 25-ig meg lett hosszabbítva. A kiál
lítás újabb igazolványai alapján úgy az 
SHS, mint pedig a magyar vasutakon 
ingyenes visszautazási kedvezmény van 
biztosítva és a magyar vizűm 125 dinár 
helyett 20 dináros áron adatik ki ismét 
Az igazolványok ára 80 dinár és az a 
vízummal együttesen a beogradi magyar 
utlevélhivatalnál is beszerezhető.

Dr. Fr. Kolterer, RogaSka Slatina für
dőhely főorvosa rendel, mint minden 
évben, a Strosmayer-domban.

Dr. Eckstein Lajos noviszadi orvos 
négy heti tanulmányútra külföldre uta
zott.

— Szabadfábrahelyczték a volt teme- 
rinl állomásfönököt. Noviszadról jelen
tik: A temerini csendőrség julius 8-án 
a szuboitcai vasutigazgatóság rendele
tére letartóztatta Marjanovics Jó Szto- 
ján temerini állomásfőnököt, akit állá
sától felfüggesztettek, de aki vonako
dott hivatalát átadni és megfenyegette 
a vasutigazgatóság küldötteit, hogy csak 
élete árán hagyja el az állo’mást. Vé
gül Is a csendőrök megkötözték és el
vitték. A rovancsolásnál hatezer dinár 
hiányt állapítottak meg. Marjanovicsot 
letartóztatták és bevitték a noviszadi 
ügyészség fogházába. A noviszadi te- 
lebbviteli bíróság hétfőn szabadlábrahe- 
lyezte a volt állomásfőnököt.

Takarékoskodhat télen Is a fával, ha 
#Zcphir« kályhát használ lakásában. 
Kapható Barzel vaskereskedésben. Subo- 
tica. Telefon 123. 5123

Csődtömeg eladás
Rosenthal Zoltán szuboticai rövidáru 

nagykereskedő cég csődtömegéhez tar
tozó áruk kicsiben és nagyobb tételek
ben mélyen a beszerzési áron alul ki- 
árusittatnak.

Üzlethelyiség: Szubotica VII. kör. Zri- 
njski trg. 4. a Zsidó templom mellett, a 
régi Gálfy-félc házban.

: ENGLESKI MAGAZIN .
f ió k ja  B eograd, V nka K arad iiőa  18 $
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Fehérnemű mérték után
Különlegesség: kész angol ulsterek, rag- 
lánok, eredeti „Búrbarys“ esököpeny 

Sportruházati különlegességek 3310 j
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A Bácstopolai Takarékpénztár 
a Közgazdaság-i Bank érdé - 

körében
A Topola-vidcki gazdasági körökre 

kedvező baiikíuzió jött létre vasárnap. 
A Bácstopolai Takarékpénztár igazgató- 
sági ülésén elhatározta, hogy ezentúl a 
Smboticai Közgazdasági Tank érdekelt
ivé he n és íránvitása mellett üzletkörét 

az egész topolai járás területére és a 
í-aukűzlet minden ágára kiterjeszti. Az

19 6. augusztus 10.

egyik legrégibb és legnevesebb vajda-I rcnc hordógyára, Boltit testvérek (Kikin 
sági pénzintézettel, a Közgazdasági ■ da) téglái és cserepei, Aírmgd és Társ,
H óikkal való fúzió csak előnyére lehet (V.lrjsz’ gépei, Kransz Miklós motorjai 
a Bácstopolai lakarékpénztárnak, amely é?s rádiói, llics mérnök (Beograd) D. K.
ezáltal lényegesen megerősödik és a 
takarékpénztárnak a nagy szuboticai 
p'uzíiiíézet által vállalt pénzügyi tá
mogatása és irányítása általános meg
elégedést ke’t a topolai járás gazdasági 
köreiben.

\ létrejött megegyezésről a Bácsto- 
po’ai Takarékpénztár a következő 
kommünikét adta ki:

A Bácstopolai Takarékpénztár igaz- vf,n Látványos,, Stuácbaekcr. Mathis és 
gitisága 1926. évi augusztus hó 8-án b/.ez/nzr/ és Walker autói közfeltünést 

keltettek. Az állatkiállitáson Schmidt Ruid t tartott, amelyen egyhangúlag el
határoztatott, hogy az intézet a Szu- 
boticai Közgazdasági Bank Részvény- 
társasággal szorosabb kapcsolatba lép 
s ennek a pénzügyi támogatásával és 
irányításával eddigi üzletkörét az egész 
járás területére és a banküzlet minden 
ágára kiterjeszti.

Ezen megállapodást azzal közli az 
igazgatóság az intézet üzletfeleivel,
liogy ezen megállapodás folytán a bank
élet minden ágában támasztható igénye-
két a legteljesebb mértékben kielégíthet kertészete, úgymint az Álba cs a Vitrnm
és igy ismét azon helyzetbe került, hogy ! tükörgyár nagy sikert arattak. Az Fisa
— mint ötvennégy év óta fenál’ó intézet Jugoszláv Selyemipar kendői. Kovács

.....  Bálint vetőmagtrágyája, Justh Gyula
Írógépei, Bröder és Kovács agyagcikkei. 
Rilke Károly kályhái, Schönbcrgcr bú
torai, Paul Krisztián irodaberendezési- 
kellékei, a szuboticai Orient cég szőnye
gei. Surányi nyakkendői és sclyenikendői. 
Karbíener és Fiai bútorai, Nagyfejő ké-

- -  a már ismert előzékenységével és régi 
hírnevének megfelelő módon állhat to
vábbra is a nagy közönség rendelke
zésére. . ......  ' -■ "v'\'

Az intézet tehát ezen túl is minden 
felmondás nélkül kifizet és ' elfogad .ta
karékbetéteket — még az eddiginél is
elönyöscbb feltételek mellett folyósít i zimunkái, Halász E. fehérvarró munkái, 
jelzálogos, személyi- és folyószámla- Kom József női és Cvcjánovics és Su-

.  .  .  .  ■> . .   /■» » > » •  jhiteleket s a legkulánsabban vegez 
bankszerü megbízásokat.

Bácskatopola, 1926 augusztus 9.
Az igazgatóság

A n o v isz a d i ip a rk iá l l i tá s  
k e d d e n  z á ra i

Kedden zárul a noviszadi iparkiállitás. 
amelyet tiz napon át nemcsak a novi
szadi és a vajdasági, de a szerémségi 
közönség is élénken látogatott. A kiállí
táson főleg iparosok vettek részt.

A kiállítás földszinti helyiségében 
nyert elhelyezést Handler és Groszmann 
noviszadi cég pazar fényűzéssel beren
dezett fürdőszobája. Szemben van a 
rádió-terem, amelyben a noviszadi rá
dióamatőrök sa játösszcállitásu készü
lékei keltettek feltűnést. Az első dijat 
llolicska József nagy nyolclámpás ké
szüléke kapta, amely egyúttal a szép
ségdijat is elnyerte. A kis készülékek 
első diját Ravlovics György, a második 
dijat Stanez Mátyás, Kurz Kornél és 
Boncsér Antal, a harmadik dijat Butter 
Aladár és Farkas István gépei nyerték. 
A rádiókiállitás rendezése Ncnudovics 
postaigazgató és Stanez Mátyás érde
me. A rádióipar első diját Konrath szu
boticai cég nyerte sajat gyártmányú 
nagyszerű O.scyl'adin készülékével. 1 el
tűntek még az Alteno cég pompás rá
diókészülékei.

A folyosón vannak a Grafika. Ivko- 
v/'es György és Pilischcr és Sztumsics 
könyvnyomdái termékei. A földszinten
kaptak elhelyezést a pékek, akik közül amelyeket Beogradban. Zagrebban és 
Adler Géza cs Fiai cég süteményei tűn
tek ki. Novdkovies péksüteményei, a 
vingai és Mossovics és 7 ársa cukorkái, 
voltak még a teremben kiállítva. A I ax 
cég szemfödöi és temetkezési kellékei 
mellett volt Fotivcc Antal kalap- és Ab- 
lovdnovics. György szörmekiá'litasa.
Farkas és Nellel cég szőrme daialtjai
látványosság számba mentek.
Ecrenc nyerges cikkei, Mackó es Tarsa, 
továbbá Frid József (Beograd) és /<«-

cai V. cipői igen tetszetősek voltak. Te
ller István kézitonatu cipői feltűnést kel- . 
ti tick, Ifoflcr és Teller (Zenuin) hajtó 
szii,il;1i(, Sírok Henrik esztergályos 
írisz pléhdobozokat, Vránics és Taitseh 
arany kereteket, Goszto)ics Tosa bádo
gosmunkát, Jozcf S/rm ,f- Co. (Wien) 
plombálő készülékeket. Víog/n Mladen 
gumikerekű híntót, Dimitriievics Koszta 
kosarakat állított ki. Lát vány osságszám- 
ba ment Szarailics Milan pazar diszii 
uriszobája, a Donmsz hálószobája és 
Miliájloyics Kuzman uriszobája. Szccs- 
lár bajos ízléses és igen szép autóka- 
fosszeriája a noviszadi ipar büszkesége. 

/•. < (ipaíini kosarfoiwKydrt Haucr t?e-

sa

V. motoi biciklijei, Vadász Béla szepará- 
t/u-jai, Schiff A. ponyvái és zsinegei 
Szoldrovics \  ója (Beograd) keramitjai 
és páncélszekrényei, Reich Mátyás és 
I iái kocsijai és autókarosszériái, Jóvá- 
novics Mikin harangjai. Remold Szil
veszter redőnyei is kiemelkedtek. A 
Fruskagorác nezgögyár sátra állandó 
látogatottságnak örvendett. Popper Ist-

dőlt galambjai, Pdszti Sándor Plimutjai, 
Schiibcrt Rudolf Sumatra-kakasai, Orach 
Lajos, Lehrer Vilmos, Geiger Albrecht 
galambjai sok nézet vonzottak. A becs
e ré ld  Rapid a helyszínen készített tég
láit sokan csodálták meg. Fischer An
tal keíekötö, Truppéi Béla hangszerész, 
\ idu István (Tcmerin) hangszerész, Zsi- 
vojuovics Koszta illatszerész. a Kulpin- 
gyár, Dussing Miklós bntorgyára, a szu-1 - » A . ■ - < * a « ahotieai Lignum gyermekjátékgyár, a 
zetnuni Vera babagyár, Bcgovics István

stran íéríiriihái is nagyon tetszettek.
Általában megállapítható, hogy a no- 

i vlszadi iparosifjuság első kiállítása er
kölcsi és anyagi tekintetben egyaránt 
szépen sikerült.

Jugoszlávia sót vásárol Tuniszban.
Az egyedárusitási vezérigazgatóság Tu
nisszal szerződést fog kötni, mely sze
rint Tunisz nagyobbmennyiségü sót fog 
Jugoszláviának szállítani. A megállapo
dás megkötése ügyében szakbizottság 
utazott Tuniszba.

Uj rézbánya Jugoszláviában. Kruse- 20.30: Szimfónikus hangverseny. 23:
Tánczen c.

Breszlau (418): 16.30: Koncert. 20.25: 
Hangverseny.

Róma (425): 17.30: Jazzband. 21.25: 
Csárdáskirálynő, Kálmán Imre operett
jének előadása.

vác környékén már régebben uj réz
bányát fedeztek fel. A banya- és erdö- 
iigyi minisztérium a kruseváci Krsztics 
és Nikolics cégnek bányanyitási jogost 
adott. Hivatalos megállapitás szerint az. 
ércben tizenhat százalék rezet találtak.

Split városa az Iparvállalatok letele
pedése érdekében. Split város tanácsa 
valamennyi gazdasági szakmája mi
nisztériumot értesiteíte, hogy iparválla
latok letelepedése érdekében jelenté
keny kedvezményeket helyez kilátásba. 
Olcsó ipari telkeket juttat külföldi vál
lalatoknak és mentesiti a létesítendő 
vállalatokat a községi terhek alól. Ezen
kívül olcsó villanyáramot és mérsékelt 
áru vízszolgáltatást helyez kilátásba.

Egy nagy lengyel textilgyár Jugo
szláviába telepszik át. A lodzi Cborak- 
féle textilgyár összes telepeivel Jugo
szláviába vándorolt át. A gyár lodzi 
telepein leszerelted az összes gépeket,

Becskereken létesítendő gyárakban sze
reltet fel. Az áttclcpcdés hamarosan 
meg fog történni.

Gyenge volt a noviszadi vásár. Novi- 
szadról jelentik: Vasárnap zajlott le a 

A ( noviszadi országos vásár. Sertésben 
nagyobb, marhában kisebb volt a fel
hajtás. A vásár általában gyenge volt. 
A város helypénzekböl tizennyolcezer 
dinárt vett be.

SPORT
& ■ rt

TEMESVÁR:
Kinizsi—Viktória (Vrsac) 7:0 (2:2). 

PRÁGA:
Viktória Zlskav OAFK 2:0. 

BUDAPEST:
Vasas—NSC 3:1 (1:1).
Világrekord és más szenzációk a né

met atlétikai bajnokságokon. A német 
. tlétikai bajnokságokban néhány szen
zációs eredményt értek el. A 100 méte
res síkfutásban Kunig (Breszlau) világ
rekordot futott. 2. Drcibholz 10.4 mp. 
Magasugrás: 1. Kulin (Jéna) 180 cm. 
Távolugrás: 1. Dobermaun (Köln) 7.36 
cm. Országos rekord. 800 m.: 1. Pelt- 
zer dr. (Stettin) 2 p. 0.05 mp. Rúdugrás: 
1. Möbius (Szalfeld) 360 cm. 400 in. gát
futás: 1. Pcltzer dr. 54.9 mp. Országos 
rekord. Sulydobás: 1. Schröder (Wal- 
trop) 13 in. 66 cm. 4X100 m. staféta: 
I. Phönix (Karlsruhe) 42.1 mp. 200 in,: 
1. Kömig Breszlau 21.5 mp. Houben az 
előfutamban kiesett. 400 m.: 1. Dr. Pclt
zer Stettin 49 mp. 110 ni. gátfutás: 1. 
Trosrbacli Berlin és Morgenroth Mün
chen 15.3 mp.

SAND 1. b.—Beznáni SC 14:0 (8:0). 
Gráci csapat Beogradban. Szerdán

Beogradban mérkőzik a Oráci Sportklub 
a BSK-val. A gráci csapat legutóbb Szó
fiában szerepelt.

Rádió

19:

X «-« «/Z £ O m műsor
(A váron mel'etti s í i  rn a hullámhosszt jelenti)

K ed d , a u g u sz tu s  10-én:
Becs (531): 11: Koncert. 16.15: Hang

verseny. 20: Vidám est.
Milánó (320): 16.30: Jazzband. 21:

Koncert. 23: Jazzband.
London (365—1600): IS: Tánczene. 

22: Dalcst. 22.30: Tánczene.
Breszlau (418): 16.30: Indulók. 20.25: 

Szimfonikus hangverseny.
Róma (425): 17.30; Jazzband. 21.25: 

Koncert.
München (485): 16.20: Koncert. 

Nyitányok. 20.30: Kamarazene.
Berlin (504): 17: Koncert. 20.30: 

ka szinpad.
Budapest (560): 9.30, 12 és 15: Hírek, 

közgazdaság. 17.30: Kamarazene. 20: 
Magyar klasszikusok. 22: Szonátaest.

S ze rd a , a u g u sz tu s  11-én:
Becs (531): 16.15: Koncert. 20: Zene

kari hangverseny.
Milánó (320): 16.30: Hangverseny.

20.45: Koncert. 22: Zenekari hangver
seny. 23: Jazzband.

London (365—1600): 20: Varieté.

Tar-

ram

(

. PHILIPS"
rádíóláinpák és (íleichriehterek 

képviselete a Vajdaság, Kzerétnség és 
0- -zerhia részére

M A LLER  BÉLA mérnök 
Subotica, Petrogradska uliea 8.

ív
München (485): 13: Koncert. 16.30:

Hangverseny. 18: Operaelőadás.
Berlin (504): 17: Koncert. 20.30: Né

met mesterek zenemüvei.
Budapest (560): 9.30, 12 és 15: Hírek, 

közgazdaság. 16: Gycrmekmcsék. 17,20: 
Dalest. 19: Szimfónikus hangverseny. 
22.15: Müvészest Gaál Franciska cs Raj
nai Gábor közreműködésével.

Fogászati rendelő áthelyezés

iont, ROMÁN OSZKÁR
S'ihollcAit' J e lh ilíe v n  ul. 1, a „ J u to tx lá v „ 
i nk á ta la k íto tt ép ü le téb en , volt LAwy
r rctvétak fizlate Vá^zi ösazes
d  ’.-'iH/nli m ü s <*e t e t  et eddi:* n e n d é le z ö  m érn» \ 

I á ra k o n  5 évi k e z e s sé g g e l. T a r tó s  fó g tö m é- 
s ;U, a r a n y k o ro n á k ,  fo g h ú z á s . R ende l d « 

8 —12-fg, d. u . 2—6 - 'g . T e le fo n  6— 12. 
Vidékiek Igen gyorsan í.le lég ittetnek .
Sí.» ■ ifci i itáAAtB,

TŐ ZSD E
O  <3»

Zürich, aug. 9. Zárlat: Beograd 9.125, 
Paris 15.25, London 25.155, Newyork 
517 öttizenhatod, Brüsszel 14.55, Milánó 
17.35, Amszterdam 207.60, Berlin 123.10, 

j Becs 73.20, Szófia 3.75, Prága 15.325, 
Varsó 57.5, Budapest 72.40, Bukarest 
2.40.

Beograd, aug. 9. Zárlat: Paris 170, 
London 275.50, Newyork 56.59, Genf 
1096, Milánó 191, Berlin 13.50, Bécs 800, 
Prága 167.80, Budapest 795, Szaloniki
65.

Zagreb, aug. 9. Zárlat: Paris 169— 
171, London 275.05—276.25, Newyork 
56.76, Genf 1098.80, Berlin 13.49.50— 
13.53.50, Bécs 799.25—-803.25, Prága 
167.38—168.38, Bukarest 27, Trieszt 
189.90—191,10.

Noviszadi terménytőzsde, aug. 9. Bú
za: 2 vagon bácskai uj, Novtszad kerü
letből 265 dinffr. Zab: 1 vagon bácskai 
uj 150 dinár, l vagon szerémi, uj 157.50 
dinár. Tengeri: 3 vagon bácskai 175— 
ISO dinár. 2 vagon szerémi, aranyfogu, 
Szremszki-Mitrovlca paritás 190 dinár, 
10 vagon bánáti, Sziszük, hajó 190 di
nár. Liszt: 2 vagon Ogg, bánáti 457.50 
dinár, 4 vagon 2. számú bánáti 407.50 
dinár. Korpa: 1 vagon bácsaki, juta
zsákokban 120 dinár. Irányzat: változat
lan. Forgalom*. 26 vagon.

Szental gabonaárak, aug. 9. A hétfői 
piacon a következő árak szerepeltek: 
Óbuza 275—277.50 dinár. Újbúza 262.50 
—265 dinár. Tengeri morzsolt 155—160 
dinár. Zab 130—135 dinár. Takarmány- 
árpa 130—135 dinár. Sörárpa 145—150 
dinár. Köles 100—110 dinár. Muharmag 
130—140 dinár. Heremag 2000—2020 
dinár. Bab 100—110 dinár. Rozs 135— 
J40 dinár. Repce 340—350 dinár. Liszt
árak 0-ás GG. 500 dinár. 0-ús G 490 
dinár. 2-es fözöliszt 450 dinár. 5-ös ke
nyérliszt 390 dinár. 7-es 200 dinár. 8-as 
130 dinár. Korpa 125 dinár. Irányzat: 
változatlan. Kínálat: minimális, keres
let: csekély, mert a vevők a jó termés 
miatt olcsóbb árakon remélnek áruhoz 
jutni.

Budapesti gabonatőzsde, aug. 9. A ha- 
táridöpiacon az irányzat szilárd, a for
galom csak májusi búzában élénk. Zár
latnál a forgalom ellanyhult. Hivatalos 
ármegállapítások ezer koronákban: Ma
gyar búza szeptemberre 371, zárlat 368 
—369, októberre 375.5—377, zárlat 375
375.5, májusra 409.5—413, zárlat 409— 
410, magyar rozs szeptemberre 237, ok
tóberre 345—246, zárlat 245—246. A 
készárupiacon csendes megnyitás után 
a forgalom javult, az árak változatla
nok. Az uj termés óta még sohasem 
volt a forgalom olyan nagy, mint hét
főn, igy búzából 6200, rozsból 2550 mé
termázsa cserélt gazdát. Hivatalos ár-I
folyamok ezer koronákban: Búza 355—•’ 
375, rozs 227.5—230, árpa 217.5-£40, 
zab 222.5—235, tengeri 250—255, repce 
540—550, korpa 165—167.5.

Budapesti marhavásár, aug. 9. A mar
havásárra 376 darab vágómarhát haj
tottak fel. Arak: legjobb minőségű ökör
12.5— 14.5, kivételesen 15, közép 9—12, 
gyenge 6.5—9, bika legjobb 12—14.5, 
közép és gyenge 8.5—11.5, tehén jó 11— 
14, kivételesen 14.5, közepes gyenge
6.5— 9.5, kicsontozni való marha 4.5—i
6.5, növendékrnarha 6.5—12|. Vontatott 
üzletmenet mellett a jóminöségü áru 
ára változatlan, a gyengébb minőségű 
kilogramonként 500 koronával olcsóbb. 
A scrtcsvásárra 4200 darab sertést haj
tottak fel. Arak kilogramonkint élősúly
ban: könnyű sertés 13.5—14.5, közép 
15 15.5, nehéz 16—16.5. Az üzletmenet 
valamivel élénkebb.

Csikágói gabonatőzsde, aug. 9. Búza 
szeptemberre 138, búza decemberre 
142.125, búza májusra 146.875. Tengeri 
szeptemberre 83.5, tengeri decemberre 
88, tengei májusra 93.5. Zab szptember- 
re 41.125, zab decemberre 44, zab má
jusra 47.625. Rozs szeptemberre 100.875, 
zab decemberre 105.5.

Ncwyorkl gabonatőzsde, aug. 9. Búza 
őszi vörös 148.25, búza őszi léeméuyj 
15tk XoDficri. 9.4.5.. LU&t 80Q.
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N Y ÍL T T E R
ün. Br. 5821—1920—5.

DraZbena objava
Sreskl sud u Senti nakon sasluSanja stranaka, a 

u smislu §. 248. u vezi §. 104 i 209. ovrS. zakona, te 
§. 102. istog zakona objavljuje, da cc se ona pokretni- 
na, koja le usled odluke br. 5509—1926. sreskog su- 
da u Senti u kőrist ovrhovoditelja Petra Vida iz 
Mola zastnpanog po advokatu dr. Djuii Hanu iz Alóla 
protiv ovrSenika Petra Fodora i Terezije Fekete ra- 
di namirenja 20.600 din. glavnice i sporedno, popisana 
i na 30.000 din. procenjena; plodouzitak sastojeói se 
od 2ita, kukuruza i repe pretliodno na javnoj drazbi 
prodati.

Drazba őe se odrzatl 18. avgusta 1926. godine 
po podne u 4 sata u molskont határu,, spoljni jaraS na 
salasu ovrSenika Petra Fodora.

Kupac je duáan odmah isplatiti centi i pra,űzeti 
Jíuplienu stvar po §-u 107. i 108. zak. ól. LX. 1881 g.

U Senti, dne 5. avgusta 1926. god.
Neőitljiv potpls 
sreski izaslanik.

OKRU2NI SKOLSK1 ODBOR U SUBOTICI.
Oglas

Ovimé se oglasuje prva javna ofertalna licitacija 
za zidanje nőve osnovne Skole u Tavankutu.

Ofcrti se imaju predati najkasnije do 25 avgusta 
1926. g. prepodne 11 suti eksibitu okr. Sk. odbora (gr. 
kuca 111. sprat). Ponude ce se otvarati istog dana u 
l l ’/a sati prepodne.

Planovi, predraöun i uveti mogu se dobiti u gr. 
inz. odelenju uz naplatu od 50 dinara.

Subotica, 9. avgusta 1926. g.
7021 Okruznl Stkolskl Odbor.

PANADJUR (VELIKI VA$AR) U JARKOVCU.
U opstini Jarkovac, srez Kovaőica (Bánát) odr- 

2aée se 19-og avgusta na dán Preobrazenja redovni 
preobrazenski vásár.

Na ovom velikom vaSaru prodavace se sve vrste 
krupne i sitne stoke, kao i svi ostali ovozemaliski 
proizvodi zakonom dozvoljeni.

2eljeznicka, poStansko-telegrafska stanica u 
mestu.

Opstinsko poglavarstvo u Jarkovcu, 6-og avgusta 
1926. god. broj kod 1202—926.

Hirdetmény
A jarkovaci országos nagyvásár 1926. augusztus 

tíó 19-én lesz megtartva.
A nagy vásáron szarvasmarha, 16, sertés, juh, 

valamint mindennemű más törvényileg megengedett 
hazai gyártmányú cikk kerül eladásra.

Vasút-, posta-, távirda- és telefonállomás helyben.
Következő nagyvásár 1926. október 22-én.

,7019 Községi Elöljáróság.

30 éve fenálló női kalapüzletemet a nagy ház
bér miatt kénytelen voltam áthelyezni

Kralj Aleksandrova ulica 1. szám alá
az udvarban (Lelbach-ház, balra az udvarban, volt 
Bácsmegyei Napló nyomdája.)

Megérkeztek nagyon szép újdonságaim ! Gyász
kalapok raktáron. — Rendelésekés a l a k í t á s o k  
gyorsan és pontosan elkészíttetnek a legolcsóbb 
áron.

Kérem a b. hölgyközönség pártfogását

6759 Fekete Karolina

Nyilatkozat
Figyelmeztetjük t. vevőinket, hogy Stevan Jo- 

/anov cégünk kötelékébe nem tartozik. Semmi
nemű üzletkötésre és pénzbeszedésre jogosítva 
nincs.
6955 „Singer" varrógépraktár

E L A D Ó
20 IIP Fekvő Diesel motor üzemben 25.000 Din. 
40 HP Uj komplett szivógázmotor

Polke gyártmány — — — 65.000 Din. 
50 HP Diesel motor üzemben — — 70.000 Din. 
70 HP Diesel motor 2 hengeres

Leobesdorfi — —- — — 140.000 Din.
50 HP Félstabil MÁV gőzgép — — 50.000 Din.

K edvező f iz e té s i fe lté te le k  m ellett kaphatók.
Ivan Mamuíié tyépkereskedo _ subotica

S u d a r e v a  u l ic a  9 .

2
3

6954

180/1926. sz.
Pályázati hirdetmény.

A noviszádi Termény- és Értéktőzsde 
pályázatot kér értéktőzsdeügynöki állásra.

A pályázók kötelesek kérvényeiket bé
lyeggel ellátva legkésőbb szeptember 1-ig 
az igazgatósághoz benyújtani.

A kérvényhez csatolni kell:
1. Az állampolgársági bizonyítványt. 

Bizonyítványt a nagykorúságról. 
Bizonyítványt a bíróságtól arról, hogy

nincs-e büntetve?
4. Bizonyitványt arról, hogy állandóan 

Noviszádor. tartózkodik.
5. Bizonyitványt arról, hogy elvégezte 

a kereskedelmi vagy más középiskolát és 
hogy van legalább három éves bank- vagy 
ügynöki gyakorlata.

6. Bogy teljesen bírja az államnyelvet. 
Azon egyén, aki erre az állásra ki

lesz nevezve, köteles a gyakorlat megkez
dése előtt:

1. Bemutatni az iparengedélyt arra 
nézve, hogy jogosult ügynöki gyakorlatot 
folytatni.

2. Bemutatni a cégjegyzési hivatal ki
vonatát, hogy be van jegyezve.

3. Készpénzben vagy bankjótállás mel
lett 50000 dinárt óvadék fejében letétbe he- 
lyezettl

A noviszádir
Termény’ ős Értéktőzsde

Ezennel közlöm, hogy társam, Josef 
Elmer nincs felhatalmazva az én nevem 
ben pénzeket felvenni vagy üzleteket kötni, 
csakis abban az esetben, ha erre tőlem 
írásbeli meghatalmazása van.

Josef Reichhardf, Stan s :é6S95

FORD javi fások
Kettőezer dinárért 
régi Fordból újat csinálunk. 
Megbízható, pontos munka, 
alkatrészeket nem javitunk, 
hanem cserélünk, régi 
alkatrészeket visszaadjuk.

K lein G éza és Fiai S ubo tica

£

A legjobb, legizletesebb és legfinomabb 
eredeti spanyol „CRIMSON44 édesnem es

P A P R IK A
MLADEN M. POPOVíC & COMP. cégnél

8 » . ‘i Ö

Vasina ulica 18. sz.

K A P H A T Ó
6941

GAYER JAKAB EUTORGYARA
NOVI-VERBÁSZON
úttörő munkát végzett

a modern lakásberendezés kialakulásában. §

K Ú T F Ú R Á S IV A L L A L A T
2o évi gyakorlattal bíró kutfurómester vezetése 
alatt kútfúrást és tisztítást vállal úgy helyben, 

mint vidéken
LÓ N Á R T LAJO S

la k a to s  é s  v íz v e z e té k  P7erelö  S u b o tica . & tro ssm n je ro v a  u l. 20.
H usp ino

lekviírfőzéS' 
re és pálin
kaégeté<re 
olcsó árun
ajánlunk

v a g o n f e t e l e k l b e n ol"

Djordje M. Djordjevic izvoznik
Beograd, Sava Carizsska 12.

i

uj és alig használtak, nagyobb mennyiségben 
OÍC5ÖF1 e la d ó k ,daiabonkint is. Érdeklődni:

É  D  E  R  K Á  L  m  A  ,
b u 'orü zletcb en , V ilson ova  u lica  40. : tan:

ofMw *

Első Vojvodinas Sofíőriskoia
Novisad, Kr. Aíefcsasidra ul. 7.

A kereskedelmi és ipari minisztérium engedélyével 
f. évi augusztus 20-án soífőrök praktikus és teo
retikus előkészítése céljábó szerb, német és m agyar  

nyelvű
e s t i  í s n f o f y a m o í  n y i t u n k

U ak és hölgyek beiratkozása aug. 20-ig eszkö
zöltetnek. Eredményt garantálunk. Részletes fel- 
világositás'.ai szolgái a lanfo yam irodája N ovisad

Kr. Aleksandrn 7., az udvarban. 6891

E ís t í  kedvező áron majdnem uj
„ A U S T R Q  D A IM L E R "  EO H P

6 ü lé se s , 6 h e a r e te s , k vé.ssé h a szn á lt  és

„ L A N Z I A "  2 8  H P
4 h en g eres  é s  6 üléses autó a leg jo b b  karban*

É rd e k lő d n i l e h e t : 7013

Mtrko PereSko Zagreb Z rm jslu -trg  17.
r* r.• O

UZLETATHELYEZES
K E M É R 9  O U U L fl
műszaki üzletét augusztus 1-én 

Jelaéiéeva ul. 5. alá, a kiskápolna mellé 
(Lőwy-ház) helyezi át. 6448

Útlevelek beszerzését és lá tta m o z á s itr
(vizumozását) — Oroszországot és Eszakainerikát 
kivéve — tartóz’ odá i engedélyt, hirdetéseket a 
„Sluzbene Novine“-ben, nyugdijak rendezését és 
minden egyéb iigvet gyorsan elintéz a suboticai 
kiállításon l itiint tésl nyert és a nagyközönség 
körében közláza ómnak örvendő: „ 0 R I 0 ; \“-v á lla la t  

Beograd, Gosgodar Jevremoxa ulica 6. a
K i imegdan közelében. 6,64

S! '

r c e r e s

Suboíicára nagy tengerentúli vállalat- 
Ajánlatokat „Za 9118" szám alatt a 
Publicitás d. cl. Zag rcb , Gundulióeva 
11. továbbit. 6S83

few

E S T I  K U R Í R
b u d ap esti e stilap . F őszerk esztő : R assay  K ároly  

A lib erá lis  p o lg á rsá g  lap ja .

A magyarországi eseményekről az Esti Kurírból 
értesül a leggyorsabban. Jugoszláviában kapható 

a kora délelőtti órákban. Egyes szám ára 
2’50 din. Előfize tési dij egy hónapra 60 din. 

Előfizetéseket elfogad a jugoszláviai főbizományos

iiifliii Pram. Biiitói 1 figlasöi M  í. fl.
P od ru in ica  Subotica , V ojn ov iceva  u l. 7.



augusztus 10. 11. oldal.bAcsmegyei napló
A boldogulás legbiztosabb a lapja: 

a jövőről való gondoskodás

AKI
eqy kötvényt bizonyos, e 1 '■határozott idő

ben kifizetendő tők e bt ra

egy kötvényt b etegség  vagy baleset következtében
előálló rnulékony v a g y  á llan dó je lle g ű  rokkant
sági továbbá a g g sá g  esetére szóló járad ék  
vagy  nyu gd íj b iztosítására

egy kötvényt leánygyerm ekeinek és unokáinak
hozom ány, fiúgyermekeinek pedig katonai szo l
gá la t e se tén  nyú jtan dó év i se g é ly  biztosítására

egy kötvényt é letjárad ék  biztosítására
egy kötvényt valamely hitelintézettől vagy magá

nostól felveendő' kö lcsön  b iztosítására

egy kötvényt hozzátartozó in ak  ellátására

AKAR VÁLTANI,
i ly e t  azonnal a lego lcsóbb  d íjté te lek  

és a  legk ed vezőb b  f iz e té s i fe lté te le k  m elle tt r

„Dunav" B iztosító  RT.
suboticai főü yynöksé?énél 
Vibonova ulica 11. i. era.

kaphat, m e ly  k ívánatra  d íjszab ások k al is szolgá. 
és m inden kérdésre k észsé  ,g e l f J v llá g o  itá st nyuj 

A tőkegyűjtés legegyszerűbb és legbiztosabb mórja

Fizetendő díj:

Minden 1 0 .0 0 0  dinár biztositól 
tőke után heti 1O dinár

Az első heti részlet befizetése a biztosított tel e* 
összegre jogosít

F elv é te li korhatár 60 év . Or e s i v iz sg á la t - > »

K özponti Igazga ‘b é g :  Zagreb  

V ojvod inai a ligazgu  ó sá g : N ovisad 6765

rMHl

Vigyázat! 
U tasok!

s r h i ia - s z a n o i i? ! • • •

a fő p á ly a u d v a r ra l  s z e m b e n  ’. — Ú jjáa lak ít va, e l.-ö ran  ;u a n  b e 
re n d e z v e , v il la n y v ilá g ítá s , k itű n ő  k o n y h a . — Jó  ita lo k , szo lid  

k isz o lg á lá s

Az u ta s o k  á ts z á l l í tá s á ra  In d jija -S  do  p á ly a u d v a r r a  ós v  s sz a  
sa já t  a u tó . K itű n ő  ö s s z e k ö tte té s  Z a g reb  é s  N o v iszad  

i r á n y á b a n .

SCHNEIDER BOLDIZSÁR SZÁLLODA S

* r 5 ••

i.

önálló magyar-ném z t levelező
á l lá s t  k e r e s
Cím a kiadóhivatalban. c

e.£

Z S Á K
Z S I N E G

P Ű N U V A
kender és mandla kévekötő fonalak* 

t i i’oltó- és cséplőgép tömlők, 
ponyvakölcsönző intézet. 

Kárpitos kellékek, bútorszövet,
afrique, lóször, pehelyto’lpótló stb. 
Szonyegés linoleum nagy választékban

ENGROSS, EN DETAIL.

s l í r a  S

D eta il V árosi bérpa óla. — Telefon 192. 
E ngross W ilsonova ulica 7. — T elefon 193.

Megőrzi az Ön gyermeke ruhá
jának puhaságát, hogy meg ne 

sértse gyenge bőrét.
A gyapjúmba nem ugrik össze 

a mosásnál. 
V ezérk ép v ise let é s  lerukat :

NORBERT WEISS i DRUG ZAGREB 
S a jm ís le  51. T elefon 7 —33. 

T áviratcím : N O liBiídTIS.
Minden keres édesben és írcfleriaLn kapható.

LEVER BROS. LTD ., 
Port Sunlight, 

ENGLAND.

Uxe. * VT-VÍ
J  .-.L a. "  "„V? '

v a s k e r e s k e ié s  

S  U 3  0  T I C A
KUN2TZ HÁZ

oooo
h .
1-*I
X

A kávé akkor jó, ha 
friSS II 663

Suboticán csak egy 
üzletben kaphat na
ponta négyféle friss I

pörkölt kávét.
SUÜÁR MANÓ CíGNÉL

• ,f • •

J. SEBESTYÉN t ÉR EGGYARA SUBOTICA
PAL.CXI PUT 154.

K ö z sé g e k b e  g ?zc!as» g o t n a  , m a lm o k n a k  é s  g-ú- 
b o r .a k e r fe sk e d o k n e  t a legtökéletesebb m eríeg e fte t száint 
a legolcsóbb áron. Raktárról azonnal szállítható

S z e k é r m é r . 'c g  é s  á l la ím é r le g .
Sz2k.ié>>Ie éa k beszerzése e * 6 - t  m2 vet kedjen cégemet ajánlattételre felhiviJ

A W !

n  - r*.

r •-

— - a-r

— . -a4»í?W b ■K.lAÓáf'i

  

»• ?; i P/ÍM r  >»t I ’ v"

í r

7 7y:

Eurcp i ösezes országaiból 
érkeznek áruk

a világ minden országából 
jönnek bevásárlók a

1926. szeptember 3—12.
H O L  M A R A D  Ö N ?

Külön kiál itások:
Nemzetközi motorkerékpár kiállítás. - Szénvásár. 

Müseaki újdonságok é s  találmányok. — Lutorkiállitás.
Speciális osztály:

K IS L A K Á S  B£ R E N D E Z É S E K .

S Z Í K R A T Á V I R Ó V Á S Á R

n

ELADÓ:
Egy 100— 126 H P. a la c so n y , m a 
g a s n y o m á s ú , k o n d e n z á to ro n  s t a 
ub g ő zg ép . B r e i l le ld —D ánok  
g y á r tm á n y , P o d v in o tz ó s  l le is lo r  

B u d ap e s t, á lta l k ia d v a ,
E«jv 96 5 n é g y z e tm é te r  tO zfeltí- 
e ű, 12 a tm . tü z e  Öves, tú lh e v ítőt* B n .itíeh V D an ek  g y á r tm á n y ú

gőzkazán.
M in d k e ttő  k itű n ő  á l la p o tb a n  v an  

6a li e m b Mi b á rm ik o r  
m e g te l .in th e tő .

C im :

K O H Á N  V tN C E
gőzm alom  Su botica  

T elefon  : 31. 6 67

r*<-
s

SCI LAGER HENRx
b ő iö u d ö s éa i liai bőráru  

sz a k ü z le te
SUBOTICA, ALEKSANDROVA 1 

(L c’b  A ch-ház)

Jobb házból v a ló  f l u  
tanoncul fe lv é te tik . 6103

Q l c s $  fogászat
m in d en

h éttő , szü íd a  és p én tek en  
d, e. S-lO-lgr, d« u« 1-2 é* 6-7-ig 

Suboticán
.*< eric• vii ul. 1., I« em elet

} n a  to id it ív  trg sarkán  
l u<liő kiiérö v e i szem bien

22 k a .n lo a  aran yk oron a  200D, 
D ouble k o r o n a  100 dinár  

Fehér log  50 dinár  
F o y h u 7 ís2 0  dinár

k y u H z e m

V é d je g y .
K a p h a tó  Le* a k u to k  n á l  m in d e t  
g y o g ^  szó i tá  b a n  v a g y  e g y e m  - 
s e n  a yyA rból ó*< f ö le r a k a tb ó l :

m. hrnjak oytiflyszeiúsznál
S’SAK 7t*l i

Cipó- és

a legmodernebb kivitel
ben és a legjutányosabb 
árban vállal Bedrusian  
NiSannó N ém et A nna, 
Subotica, Trumbiceva 2. 
Gimnáziummal szemben S

• M»*»
S zep lő k , m áj föl ló k , p ö r  se~ 
n é s e k , n reb  n t is z tá ta la n s á g

e 'íe n  a leg jobb  szó r

(3>reme ©aruvary
K é s z í t i :

B 1 u m gyógyszertár  
S u b otica

S  K a p h a tó  m in d e n ü tt

^siros ás boros
H O R D Ó K

állandó raktára
KRIX LAJOS

géperőre borendazattká- 
dárüiemében. Subotica, 
V. kör, BinSko-keresztnél, 
Mazuranavióeva ul. 19’

toPCM

A Vaj laság centrumában
1

Jíll úlllUU
inas vállalkozás miatt 
lakással vagy anélkül

b é rb e a d ó  1

Cim a noviszádi 
kiadóhivatalban.

(M essepalast: 1926. szeptember 3— 19.)
Vízumkényszer nines. Vásárigazolvánnyal és útlevéllel szabad határátlépés 
Ausztriába. Menetjegy mérséklés az osztrák és külföldi vasutakon és a 
Dunán. Mindennemű felvilágosítás és vásárigazolvány 40 dinár árban kaphatón

W I E N E R  M E S S E  A . G. W ! E N  VI!.
továbbá a tiszteletbe^ megbizoPakná’:Sutefe: Sdienhr 8 Comp. Els Jtt os iáv Sz jlilmányozn R. T. |  I T ; X , . I ’s ' . r s X

ü jöövebbet Földes ruhnüzlo

!’ Í J  P ° s :,a  k ö z e l é -
jpA .fc ben lnká^ok- 
| ;:il, ti lelhelyiségr.k a fö- 
rdren ös kocsma lakfissal.



1926 augusztus 10.
12. oldal. BACSMEGYEI mapl

Bútorozott szoba kiadó. 
Sudareviéeva ulica 14.

KORZO MOZI LIFKA MOZI A P R Ó H IR D E T É S E K
H étfő— szerda  

ZÁRVA

C sütörtök— vasárnap  
Újdonság!

Harry Liedke
Medy C hristens

leg ú jab b  f iln jo p e re ttje

Mulatságos bonyodalmak 
6 felvonásban

LEVELEZÉS )
Két árvízkárosult szoba- 
cicus levelezne árvízmen
tes 24—28 éves fess uri- 
fiukkal. Leveleket »Aki 
mer. az nyer« jeligére a 
kiadóba. 7004

Sokszor üdvözli a Mázát 
izén vágyni látó Gv. 7005

Z Á sj

Fakereskedösegéd. aki a 
faszakmában teljesen jár
tas. uzv külső, mint belső 
munkára alkalmas, felvé
tetik. Beinhauer Adolf, 
Potiskisvetinikola. 6902

Jövedelmező képviseletet
átad üzvnököknek. kép
viselőknek. stb. nazv kül
földi céz. Ajánlatok »Ohne 
Kapital und Vorkenntnisse 
9784« jelige alatt a kö
vetkező cimre küldendő: 
Piras. Prag. JindriSska 
18 C.S.R. 1013

F I F I  K ft £ M
PINTÉR ryó-'y'rzertór

Fiatal, önállóan dolgozó 
cukrászsegéd. ki már 
gyárban is dolgozott, fel
vétetik. Csakis elsőren
dű munkaerők jönnek fi
gyelembe. Longa 1 Sin. 
Stara-Kaniizx 6947

Okleveles gyógyszerész 
(szerb, német, magvar 
nyelvtudással) állandó 
kondíciót vállalna. Cim: 
Hr. Hepke. Bela-Crkva.

6861

Manikürözőnőt és egv bu-
bihajvágót, magas fizetés
sel felvesz Kummerkra- 
mer. Sombor. Csak első
rendű munkaerők jönnek 
figyelembe! 3375

H étfő— szarda
K özóhajra  f

LÁBASS JUCI eg y e tlen  film iá ték a  
a b e rlin i UFA 1 FngyAr a lk o tá sa

ARGEféTiNITA
Izg a lm as m iliő b en  le já tszó d ó  
sz e n v e d é ly e s  tö r té n e t 6 felv-ban  

E zen k ív ü l a  k ieg ész itö m tiso r

Csütörtökön
Rózsahegyi Kálmán, Kürti Teréz 

felléptével
A  C IG Á N Y

S zig lig e ti E de ö rö k b ecsű  s z ín 
d a ra b  a , e red e ti z e n e k is á re 'te l

Ügv°s. megbízható liázi- 
lánv. igen jó alkalmazást 
nverhet uricsaládnál. Paie 
Kuiundzica ul. 13. 6996

Főtéri üzletbe megbízható 
nénztároskisasezonv fel
vétetik. Ajánlatokat »Szor- 
galmas« jeligére közvetít 
a kiadóhivatal. 6991

Jövedelmező vállalathoz 
társ kerestetik 50.000 di
nár tőkével. Cim: Pallas- 
Reklam. Subotica. 7017

A K E R 2K A I
gépo'aj* am erikai ko
csi tenőcs, am erikai 
gépzsir, am erikai ben
zin és nyersolaj, gyanta  
legolcsóbb napi árakon

Klein GézaésFini
cégnél, Subolica

66-'

VÉTEL-ELADÁS

Eladó benzinmotor dina
móval. egv komplett mo
zigéppel együttesen, eset
leg külön-külön is. Szak
emberrel esetleg társul. 
Szilágyi Laios szabó Fe- 
ketic. 6914

Szrbobranban ió forgalmú 
vendéglő, az ifjúság mu
latóhelye. nagy táncterem 
és kerthelviséggel eladó. 
Cim Kiss János vendéglős.

6961

AprtfhlrdeUa ejry hí 1 dinír, vMtafbetfis ía e fa n ó  
két>«ere«en számít. Legkisebb apróhirdetés ára 10 dm. 

Caak felbílya»««tt jeligía lévaiakat továbbítunk 
Kírdaaíaködéaakbea vilaaabdlyeg m.ílákioodó.

Telies ellátásra elfogad 
két diákot (fiút vagy 
leányt). Elsőrangú ellátás, 
gondos nevelés, tanulás
ban való ellenőrzés és 
zongorahasználat mellett
Sonnescliein iskoláig... Ta-
tó. Ősi lek. 7007

Boroshordók hatvan hek- 
tós és kisebbek, jókarban 
és jutányosán eladók. — 
Bővebbet Földes ruha
üzlet. 6967

VII. vagv VIII. körben 
középrendü eladó házat 
deresek. Ajánlatok Vágó 
fűszereshez. Maisanski 

put. • 6926

Eladó olcsón kitűnő álla
potban 1 Tarar. Triör 
Progres Wörner gyárt
mány. különböző méretű 
egészséges sziikorongok. 
3 darab szimpla és 2 da
rab dupla Kovács gvárt- 
mánvu. kifogástalan álla
potban Radiál-szita. egv 
4?-es malomkő tclies 
vasrészei, zsáktartók és 
cgvéb malomrészek. Fre
und Backo-Petrovoselo.

6949

HASZNÁLT Ford személy
es tcehrautók. uevmlnt: 
autóbuszok jutányosán 
eladók. Autógarázs Wei- 
gand 1 Drug Szubotlca.

6984

Lakóházak, vendéglők, fíl- 
szerüzletek húszezer di
nártól felfelé eladók. Kö
zelebbit Kocsis füszerüz- 
letében Baimokon. 6546

Családi ház a beltcren 8 
szobával. angol parkkal, 
azonnal beköltözhető. -  
Bővebbet Gergic Antal 
Era Jeáe trg 6. 6916

Mozi olcsón eladó, keve
set használt elsőrendű 
géppel. Balkán Bioskop. 
Gakovo (Backa). 7011

Megvételre keresek keve
set használt, de ió karban 
levő 4 üléses autót. Wolf 
Laios. Vel.-Kikinda. 7009

Alkalmi vétel! Fordson 
traktor, háromvasú. Oliver 
ekével, keveset használt, 
nyersolaj és petróleum- 
üzemre villany világítással. 
Egv Eilenburgi traktor, 
keveset használt, benzin 
és petróleum üzemre, 
körfűrésszel felszerelve, 
olcsón eladó. Megtekint
hető: Sánta Györgynél.
Novivrbas. 6993

Uricsaládból két diák első
rendű ellátást nverhet kü- 
löns'/obával a város köz
pontiában kimondottan úri- 
családnál. Jelige »Otthon«.

7012

Elhalálozás miatt jóforgal- 
mu textilüzlet átvehető és 
nagyon olcsó áron kapha
tó en block. Cím: özv. 
Rosenbcrgné. Sid. Slavo- 
tiija. 6992

Hol vásárolsz? Csak 
Mittler illatszertárba, 

mert ott kapok ingyen 6 
drb nagy fiirdőszannant 
200 dinár vásárlásnál és 
azon előnyöm is megvan, 
liogv a vásárlás nem kö
telező egyszerre. Mit 
szólsz hozzá? A fodrász 
is kap ugyanilyen vásár
lásnál egv csomag borot
va szappant ingyen. Ezek 
után én is csak Mittlerncl 
fogok vásárolni. 6841

Telies ellátást kaphat 1—2 
kisebb deáklány yakásos 
izr. úrasszonynál. Jó 
gondozás és nvelvek gya
korlása biztosítva. Cim a 
kiadóban. 6922

Hulladékólrnot vesz Szabó 
szerelő. Zmai Jovina 5. — 
Ugyanott fürdőkályha el
adó. 7016

Fordson traktor, ekével, 
megvételre kerestetik. —• 
Ajánlatokat kér Schuma
cher János, Mól (Baéka).

Az Idol cipőkrém betűiből 
cserélnék egv M betűt egv 
R betűért. 6675

1; 0  L Ö N F ÉI

Uricsalád elvállal uri-
gvermeket (13—15 éves
fiút) lövő tanévre. Cim
a kiadóban. 6609

Keresek bérbe gabonáért 
100—120 lánc földet Bács
kában. Peié agentura. Su
botica. 7018

Intelligens izr. uricsalád 
a téli iskolaszezonra 
telies ellátásra magához 
venne két fiatal leányt. 
Szerb és francia nyelvok
tatás. Cim a kiadóban.

6959

Nem létezik
szeplő, máifolt, pattanás 
és más szépséghibák, ha 
a »Pompadour«-szalónban 
(V á r 0 s 11 á z a - én ii 1 e t) ápol
tatja magát. Női fodrászat 
elsőrangú férfimunkaerők 
által, bajfestés Innectoval. 
manikűr. Hajszál, sze
mölcs végleges eltávolítá
sa és sovánvitás villány
ii val.

Nyári kiárusítás! Lüsz- 
terkabátok, mosóöltönyök, 
porköppenvek. nadrágok, 
finom szövetöltönyök, el
sőrangú kivitel! Mérték- 
utáni ruhát Pótol! Vi
szonteladóknak előnyár! 
Különlegességek fiugyer- 
meköltönvben és gtimmi- 
k ab átokban. Eisler Izsó
nál Barátok temploma 
során. 6850

K ályhás segédet keresünk 
azonnali belépésre. Barzel 
vaskereskedés, Subotica.

FIFI KÖLNI VÍZI
PINTÉR gyógyszertár

Ugves mészáros- és hen
tessegéd azonnal állásba 
léphet. Nvári Ernő. Hor
gos. 6887

Három csizmadiasegédet 
állandó munkára felve
szek. Torna István So- 
kolska ul. 2. 6928

Családi ház beltérhez kö
zel eladó. Duliéeva uli
ca 4. szám. Margit-malom 
mellett. 6929

Láncos magániáró nyol
cas Clavtlon és Sutthle- 
leworth garnitúra eladó. 
A gép üzemben megte
kinthető. Megvételre ke
resek tengeri morzsolót 
nyersolaj motor hajtásra. 
Boros István Backa-To- 
pola. 6913

Vendéglő iómenctclü. a 
község központidban egy 
lánc telekkel minden el
fogadható árért eladó. Ér
deklődni lehet Hcrmecz 
Andrásnál Mali-ldjos. 6889

Eladó 30 mm. friss ter
mésű mák. melyről ár
ajánlatot kér báró Tal
linn Tibor ur gazdasága 
Nova-Kaniizán. Nagyobb 
mennyiségű minden fai 
nemes gyümölcsfa és va
doné van eladásra őszi 
és tavaszi szállításra a 
Mária-tclepi gyümölcsfa
iskolában Nova-Kaniiza 
(Bánát). Érdeklődök for
duljanak árjegyzékért 
Nagy Mihály Antal fais
kola kezelőhöz. 6896

8 HP Első Gazdasági ma
gániáró gőzcséplő garnitú
ra iutánvos áron azonnal 
eladó, üzemben megtekint
hető. Ludvig Fuchs. Kula.

7003

Grand Hotel Central
a leguiabb és legmoder
nebb szálloda, kávéház és 
étterem Veliki-Becskere- 
ken. a volt »Klub«-kávélráz 
heivén. Vadonatui bútor
zat. vízvezeték, villany
világítás. központi fűtés, 
telies komfort. Kitűnő 
konvha. elsőrangú italok. 
A vendégeket a pályaud
varról a szállodába és 
viszont minden vonatérke
zéskor a hotel saiát autó
busza szállítja, nappal 5 
dinárért, éiiel 10 dinárért. 
Szobaárak: utcai szoba 40 
dinár, udvari 35 dinár. (3 
dinár adó és 2 dinár taka
rítási dii beleszámítva.) 
Kereskedelmi utazó urak
nak a szobák kedvezmé
nyes áron számíttatnak, az 
éberemben pedig 10% ár- 
kedvp-,"’”nvben részesül
nek. Maver János szállo
datulajdonos. 6837

Útlevelek vizumozását,
útlevelek elkészítését 
gyorsan és pontosan esz
közli Szentén Kaszás Jó
zsef nvug. főtiszt. Mile- 
tiéeva ulica 21. 6972

Ui zongorák. planlnok, 
csakis elsőrendű világ
márkát. a leghosszabb le
jár. rn részletfizetésre kap
hatók 10 éves jótállás 
mellett. Legnagyobb vá
laszték az országban. Kan
hatók Kain Laios hang
szerkereskedőnél Subotk 
ca. Városháza. 706

>v
Péksegéd, aki önállóan 
tud dolgozni. azonnali 
belépésre kerestetik. Ho
tel Sloboda Szombor.

6940; í2

ROOD dinár óvadékkal elő
kelő. jómenetelii kávéház
hoz főpincér kerestetik. — 
Cim a kiadóban. 7006

Vizsgázott stabil kazán
fűtő. azonnali belépésre 
ajánlkozik bármilyen nagv 
üzemhez. Futó Tamás. Ü 
Praska ulica 47. Subotica. 4

6990 1 KV,.7

Nagv hizlaló bérbeadó 
Stara-Kaniizán a vasúti 
állomással szemben be
rendezéssel. hídmérleg
gel. Társulás is lehetsé
ges. Értekezhetni Milkó 
József igazgatóval.

6894

Legjobb m inő ögö  k  hér és arany
F O G A K A T

m in d e n k in é l  o lc s ó b b a n ,  le g m c ss rc b b m e n ö  g a ra n c ia  m e lle tt ?  
készítek. Tartó rögtöniének. Érzéstelenített foghúzás.

Dent. SCHAFFER GÉZA
Subotica K r. A lek g /in d ro v a -u . 15. V a sú ti p a rk k a l s.-e tilben . 

K é ten ie le ‘e« sa ro k h ftz .
Vidékiek aznap lehetőleg kle'égltietnek.

5

UI ruhaüzlet megnyitás 
Suboticán. Rudics-uccá- 
ban. a gyümölcspiacon. — 
Elegáns férfi, női és gver- 
mekruhák legolcsóbb be
vásárlási forrása. Diva
tos férfiöltönv 550 dinár, 
férfiraglán szövetből 600 

és 700 dinár, covercoat- 
ból 700 és 1000 dinár, di
vatos női kabát 550 dinár. 
Gyermekruha 250. esőköp- 
penv 250 dinár. Elegáns 
szövetgummiköppenv 475 
dinár. Lüszterkabát 3í 5 di
nár. tennisz divatnadrág 
225 dinár. Férfi vászonöl- 
tönv 550 dinár. Vidékre 
utánvéttel. Meg nem fe
lelés esetén a pént visz- 
szaadom. A saiát érdeké
ben ügyeljen a cimre. — 
Földes Samu ruhaáruhá
za. 5905

Nemzetközi Tudakozó Iro
da Subotica. Kralia Alek- 
sandra ulica 9. Útlevelek 
konzuli láttainozását leg
olcsóbban végzi, konzuli 
illetékeken kívül 30 di
nár díjért. Beküldés posta 
utján. 6655
Száraz szob át konyhával, 
butororozva keres beltéren  
házaspár szept. 1-ére. Aján
latokat „Száraz" je ligére  a 
kiadóhivatalba. 7023

Telies ellátást keres fő- 
mozdonyvezető polgári 
családnál. Cim »Jelena« 
női divatterem Szuboti- 
ca. Alekszandrova ul. 11. 
udvarban, földszint. Je
lentkezni reggel 8—9 óra 
között. 6871

A villamos világítás biztonság:
A villamos világítás : tisztása ;

A villamos világítás : kényelem
A villamos világítás: megtakarítás

Önnek is villamos világítást kell bevezetni
A villanytelep városi üzlete gyorsan, olcsón és szakszerűen 
felszereli a villanyvilágítást, ső't kedvező fizetési feltét le e! 

is biztosit.

világítson villamossággal, megelégedett lesz 
Subotiöka Elektricna Zeljeznica i Osvetien e d. d.

Odelenje za Osvetlenje i Pogon
KOSI INA ULICA 1. — TELEFON 508.

Kcménv-féle ecet- és kon
zervgyár. Subotica. I. Voi- 
noviceva ul. 5. értesíti t. 
vevőit, hogv a vizes 
uborka eladását uiból 
megkezdte. Egvben fi
gyelmeztet minden lelki- 
ismeretes háziasszonyt 
hovv uborka, paprika és 
egvéb konzerv télire valói 
eltevéséhez az üzletekben 
csakis Kernénv-fél* essen- 
cet fogadjon el. 6590

3—4 szobás és fürdő
szobás lakás lehetőleg a 
Muci-telepen vagv a Sze
gedi-szőlőkben azonnal- 
ra bérbe kerestetik. Érte
sítéseket Diklié Szvetozár 
igazgatóhoz. Villanytelep 
városi irodájába kéretik 
leadni. 6885
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